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Нормативная база таможенного дела 
Российской империи в период с 1881 по 1913 г.: 

историко-правовой очерк

Во Владивостокском филиале Российской таможенной академии в тече-
ние ряда лет велось исследование, имевшее целью проведение комплексной 
реконструкции нормативной базы таможенного дела российского государства 
за два с половиной века, с 1649 по 1913 г. Составителями в процессе иссле-
довательской работы с данной крупной хронологической инкопорацией, пред-
принятой по инициативе М. М. Сперанского, было выявлено и описано свыше 
двух тысяч семисот законодательных актов, составлявших нормативную базу 
таможенного дела в течение двух с половиной веков. 

Каждое из трех Собраний, образующих Полное собрание законов Россий-
ской империи, обладает ярко выраженным своеобразием. Это явилось след-
ствием конкретно-исторических условий, в которых они формировались, изме-
нениями в системе государственного механизма, эволюцией отечественной 
юридической техники. 

Представляемое научно-справочное издание является предметно-темати-
ческой выборкой актов, составлявших нормативную базу деятельности тамо-
женной системы, в период с 1881 по 1913 г., подготовленной на основе Собра-
ния Третьего Полного собрания законов Российской империи.

Важной тенденцией в развитии правового регулирования всех сфер госу-
дарственного управления указанного периода является постоянное повыше-
ние интенсивности правотворчества вследствие усиления процессов бюро-
кратизации государственного управления. Предпринятая предметно-темати-
ческая выборка позволяет проследить эти тенденцию применительно к такой 
важной сфере управления, как таможенное дело. Путеводитель по Собранию 
Первому (1649–1825 гг.), то есть за период в 176 лет, включает в себя описа-
ние 911 актов (приблизительно 5,17 акта в год)1, Путеводитель по собранию 
Второму (1825–1881 гг.), за период в 56 лет – 1 109 актов (приблизительно 19,8 
актов в год)2. Представленный вниманию читателя Путеводитель по Собранию 

1 Таможенное дело в актах таможенного законодательства (1649–1825): Путеводитель по Со-
бранию Первому Российской империи / сост.: В. Г. Балковая, А. Ю. Попович; под ред. В. Г. Бал-
ковой. Владивосток: РИО Владивостокского филиала Российской таможенной академии, 2016. 
96 с.
2 Таможенное дело в актах таможенного законодательства (1825–1881): Путеводитель 
по Собранию Второму Российской империи / сост.: В. Г. Балковая, Г. С. Аникеенко, А. В. Ата-
манчук, А. Б. Ванкеева, Е. Н. Гриценко, В. Д. Лыков, С. В. Солчак; под ред. В. Г. Балковой. 
Владивосток: РИО Владивостокского филиала Российской таможенной академии, 2017. 
106 с.
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Третьему (1881–1913 гг.) – 743 акта, принятых в течение 32 лет (приблизи-
тельно 23,2 акта в год). 

Таким образом, хотя Собрание Третье включает в себя законодательные 
акты, принятые в течение самого короткого исторического периода, всего 
за два правления, нельзя недооценивать его информативную значимость в про-
цессе изучения истории таможенного дела России. В изучаемый период тамо-
женное дело вызывало устойчивый интерес органов государственной власти, 
вследствие чего его нормативная база постоянно совершенствовалась.

Характеризуя систему источников права необходимо отметить существо-
вание в рамках изучаемого исторического периода двух подпериодов, разли-
чавшихся видами принимавшихся законодательных актов. Границей между 
ними явилась Первая русская революция 1905–1907 гг., в результате которой 
изменилась система высших органов государственной власти и, соответ-
ственно, принимаемая ими система источников права.

На первом этапе (1881–1905 гг.) сохранялись подходы к правотворчеству, 
характерные для Второго собрания. Нормативную базу таможенного дела 
того периода составили Высочайше утвержденные мнения Государственного 
совета, именные указы, нормативные и распорядительные акты министра 
финансов, акты других органов государственной власти по предметам их веде-
ния (в случае, если они затрагивали организацию таможенного дела и тамо-
женное регулирование). Однако, хотя перечень принимавшихся актов в основ-
ном совпадает с тем, что составлял нормативную базу в предыдущий период, 
имеются и различия.

В частности, это касается интенсивности собственного правотворчества 
императора в таможенной сфере. Если в предшествующий период именные 
указы составляли наиболее многочисленную группу актов текущего право-
творчества, то в новых исторических условиях император предпочитает огра-
ничиваться устными распоряжениями иным органам исполнительной власти, 
которые на основе этих распоряжений разрабатывали и принимали распоряди-
тельные акты по своему направлению деятельности3. 

Во Втором Собрании значительную группу нормативных актов в сфере 
таможенного дела составляли указы Сената по вопросам, отнесенным к его 
ведению – процессуальным вопросам борьбы с контрабандой, организа-
ции бракования и досмотра товаров внешней торговли. Анализ выявленных 
в Собрании Третьем актов свидетельствует о существенном сокращении числа 
актов, принимавшихся Сенатом в этой сфере управления в изучаемый период, 
что явилось следствием пересмотра функций этого органа, произведенного 

3 О повышении таможенной пошлины на привозимый сахар: именной Высочайший указ, 
данный министру финансов (Собр. Узак. 1890 г. Августа 6, ст. 789), от 5 августа 1890 г. // Т. X. 
№ 7076. С. 636; О повышении пошлин действующего таможенного тарифа Империи: именной 
Высочайший указ, данный министру финансов (Собр. Узак. 1890 г. Августа 18, ст. 832), от 16 ав-
густа 1890 г. // Т. X. № 7084. С. 643.
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в ходе судебной реформы 1864 г. Немногочисленные выявленные указы Се-
ната носили характер официальных разъяснений действующего законодатель-
ства по порядку его применения таможнями4. 

Наиболее многочисленную группу источников, вошедших в Собрание 
Третье, составили мнения Государственного совета, высшего законосовеща-
тельного органа Российской империи, созданного в 1910 г. Они имели юриди-
ческую силу законов и вступали в действие после процедуры «высочайшего 
утверждения», выражавшегося в подписании текста монархом и наложении 
резолюции «Быть посему». Они принимались по вопросам реорганизации 
таможенной системы5, юридической ответственности за нарушения правил 
обложения импортных товаров акцизами6, определение случаев беспошлин-
ного ввоза товаров7. Для них характерны предварительная подготовка и нали-
чие обсуждения. Значительная часть «Высочайше утвержденных мнений» 
была принята на основе законодательных предложений, вносившихся мини-
страми по своему направлению деятельности (по таможенному ведомству 
в большинстве случаев они вносились министром финансов). 

В Собрание Третье были включены как законодательные акты, прини-
мавшиеся Государственным советом в целом, так и распорядительные акты, 
исходившие от одного его подразделений – Департамента государствен-
ной экономии Государственного совета, ведавшего распределением финан-
сов. Акты исходившие от указанного Департамента по изучаемому вопросу, 
прежде всего, были посвящены проблемам финансирования таможенной 
системы8.

В Российской империи вплоть до 1906 г., до создания Совета мини-
стров, не существовало правительства в современном понимании. Однако 
в изучаемый период существовал Комитет министров, который выполнял 
координирующие функции в вопросах, находившихся в ведении нескольких 

4 По вопросу о том, что именно следует считать моментом выпуска товаров из таможни: 
Сенатский от 4 октября 1888 г. (Собр. Узак.1888 г. Октября 4, ст. 928. Помещен в Полн. Собр. 
зак. на основ. Выс. утв. 31 Марта 1889 г., всеподд. доклада Главноупр. код. отд. при Гос. сов.) // 
Т. VIII. № 5478. С. 508–509.
5 Об учреждении таможни в городе Херсоне и о преобразовании Скулянской и Нимценской 
таможен в переходные пункты: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 13 апреля 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Июня 15, ст. 369) // Т. II. № 796. С. 158–159.
6 О взысканиях за нарушения постановлений о табачном сборе и о порядке производства 
дел по сим нарушениям: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 28 мая 
1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июля 6, ст. 599) // Т. III. № 1609. С. 269–280.
7 О предоставлении права Главной физической обсерватории получать из-за границы кни-
ги и инструменты беспошлинно: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 8 ноября 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Декабря 23, ст. 924) // Т. III. № 1818. С. 439–440.
8 Об изменении срока представления в Государственный совет сметы расходов Департамента 
таможенных сборов: Высочайше утвержденное мнение Департамента государственной эконо-
мии Государственного совета от 2 января 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Февраля 23, ст. 111) // Т. II. 
№ 588. С. 1–2.



6

министерств. Итогом обсуждений этих вопросов и являлись положения, кото-
рые для вступления в юридическую силу должны были получить «высочай-
шее утверждение» императора. Вместе с тем, в сфере таможенного дела эти 
акты составили обширный круг источников. Комитетом министров прини-
мались положения и постановления по различным вопросам практического 
управления, прежде всего – практические вопросы организации таможенного 
обложения9.

Среди источников права, включенных в Собрание Третье, отсутствовали 
собственные нормативные акты министра финансов. Это было связано с появ-
лением подзаконного правотворчества в форме циркуляров по таможенному 
ведомству, публиковавшихся в другом официальном издании. Вместе с тем, 
министр финансов играл свою роль в формировании законодательства, так как 
инициировал принятие значительного числа мнений Государственного совета. 
Кроме того, через него публиковался значительный круг устных «высочай-
ших повелений», исходящих от императора, и потому включенных в состав 
Собрания10. 

Второй период в состоянии нормативной базы таможенного дела Собра-
ния Третьего приходится на 1906–1913 гг. Его наступление связано с государ-
ственными преобразованиями, произошедшими в ходе Первой русской рево-
люции. Утверждение новой системы государственных органов сопровожда-
лось определением пределов их правотворчества и изменениями в системе 
источников права. В ходе революции был создан российский двухпалатный 
парламент, в его верхнюю палату был преобразован Государственный совет, 
а нижней стала Государственная дума. Парламент при буржуазной монар-
хии является законодательным органом, поэтому именно с этого момента 
в России впервые появляется такая законодательная форма как закон, обла-
дающий высшей юридической силой по отношению к подзаконному право-
творчеству.

С появлением закона перестали приниматься высочайше одобренные 
мнения Государственного совета. Последнее из них по таможенной части 

9 О предоставлении министру финансов допускать в уплату таможенных пошлин купоны 
и вышедшие в тираж листы государственных и гарантированных правительством бумаг, выпу-
щенных на металлическую валюту: Высочайше утвержденное положение Комитета министров 
от 26 ноября 1882 г. (Собр. Узак. 1883 г. Февраля 15, ст. 160) // Т. II. № 1210. С. 452; О дозво-
лении таможенным учреждениям на северном побережье принимать от поморов залоги в обе-
спечение части пошлины за товары: Высочайше утвержденное положение Комитета министров 
от 21 июня 1885 г. (Cобр. Узак. 1885 г. Августа 2, ст. 713) // Т. V. № 3077. C. 342; О предостав-
лении городом Баку в бессрочное безвозмездное пользование таможенного ведомства участка 
городской земли под постройку зданий Бакинской таможни: Высочайше утвержденное положе-
ние Комитета министров от 22 февраля 1902 г. (Собр. Узак. 1902 г. Апреля 5, отд. I. ст. 366) // 
Т. XXII. № 21115. С. 98–99.
10 Об установлении форменного обмундирования для таможенной стражи в Восточной Сиби-
ри: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 17 апреля 1898 г. (Собр. Узак. 
1898 г. Августа 25, ст. 1257) // Т. XVIII. № 15273. С. 247.
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было принято в апреле 1906 года11. В дальнейшем необходимо отметить 
определенное затухание правотворчества по данному вопросу – в условиях 
революции политизированным Первой и Второй думам было не до проблем 
таможенного дела, хотя и в этот период текущее подзаконное правотворчество 
продолжалось. Лишь Третья Государственная дума летом 1908 г. планомерно 
начала принимать законы, посвященные таможенному делу12.

Появление законов не привело к полному разрыву с правотворчеством 
предшествовавшего периода, однако имелись определенные отличия закона 
от высочайше одобренного мнения Государственного совета. Помимо абсо-
лютно иного порядка разработки, обсуждения и принятия текста, различия 
затронули и содержательную часть. В отличие от мнений Государственного 
совета, регулировавших широкий круг отношений в сфере совершенство-
вания таможенного законодательства, процедур таможенного оформления, 
штатов таможен, законы в первую очередь были предназначены урегулировать 
вопросы финансирования различных звеньев государственного механизма 
и упорядочить расходование казенных средств. Это видно даже из проблема-
тики принимавшихся законов – «об установлении особого сбора на покры-
тие расходов», «об увеличении содержания» и т. п. Наиболее многочисленная 
группа законов начиналась фразой «об отпуске из государственного казначей-
ства средств»13. Из этого видно, что законы в тот период задумывались преиму-
щественно как форма контроля населения за государственными финансами. 
К сожалению, краткосрочность существования новой модели государствен-
ного механизма не дала в полном объеме развиться новым тенденциям. 

Завершая сюжет о характеристике системы источников права, суще-
ствовавших в период с 1881 по 1913 г., необходимо отдельно остановиться 

11 О беспошлинном пропуске чрез Архангельскую таможню жестяных коробок для рыбных 
консервов и принадлежностей для открывания коробок, а также рыбы в этих коробках: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 26 апреля 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. 
Мая 16, отд. I, ст. 662) // Т. XXVI. № 27830. С. 497–498.
12 Об отпуске из государственного казначейства средств на усиление состава чиновников и до-
смотрщиков в таможенных учреждениях и на увеличение получаемого досмотрщиками содер-
жания: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной 
думой закон от 26 июня 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. Июля 8, отд. I, ст. 684) // Т. XXVIII. № 30512. 
С. 371.
13 Об отпуске из государственного казначейства средств на усиление таможенного надзора 
по морскому побережью Приморской области: Высочайше утвержденный, одобренный Госу-
дарственным советом и Государственной думой закон от 29 мая 1911 г. (Собр. Узак. 1911 г. Июня 
17, отд. I, ст. 1099) // Т. XXXI. № 35382. С. 475; Об отпуске из средств государственного казна-
чейства дополнительных кредитов на хозяйственные и операционные расходы Департамента 
таможенных сборов: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным советом и Го-
сударственной думой закон от 23 декабря 1911 г. (Собр. Узак. 1912 г. Января 2, отд. I, ст. 14) // 
Т. XXXI. № 36281. С. 1354; Об отпуске из государственного казначейства дополнительного 
кредита на возврат правлению общества Китайско-Восточной железной дороги излишне упла-
ченных им таможенных пошлин: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным 
советом и Государственной думой закон от 9 апреля 1912 г. (Собр. Узак. 1912 г. Мая 1, отд. I, 
ст. 680) // Т. XXXII. № 36829. С. 278.
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на Таможенных уставах, являвшихся ведущим отраслевым источником тамо-
женного законодательства. В Собрание Первое были включены полные 
тексты ранних Таможенных уставов (1755, 1817, 1819 гг.), Собрании Втором 
также в полном объеме был опубликован Таможенный устав Царства Поль-
ского 1850 г. Однако начиная с середины XIX в. в Полное собрание законов 
Российской империи перестали включаться полные тексты крупных кодифи-
цированных актов. Поэтому уже текст Таможенного устава 1857 г. в состав 
Второго собрания не вошел и был опубликован лишь в новой редакции Тома 
шестого Свода законов Российской империи. Эта практика была продолжена 
и при составлении Собрания Третьего, в которое лишь включалась общая 
информация о переиздании Таможенного устава в 1904 г.14 и 1910 г.15, но обнов-
ленный текст отсутствовал. Вместе с тем, текущее редактирование Таможен-
ного устава в Собрании Третьем отражено достаточно подробно16.

Таким образом, на примере актов, принимавшихся в Российской импе-
рии на последнем этапе ее истории для таможенного дела, можно проследить 
общие тенденции, связанные с развитием отечественной юридической тех-
ники.

Переходя к характеристике содержания подготовленной выборки, необ-
ходимо отметить, что круг изученных отношений шире традиционного пони-
мания предмета отрасли таможенного права. Таким образом, представляемые 
вниманию акты не являются актами исключительно таможенного законода-
тельства, а принадлежат к целому ряду правовых отраслей, прежде всего меж-
дународному (в части регулирования отношений внешней торговли), админи-
стративному (применительно к проблемам организации службы), финансо-
вому (в части формирования и расходования государственных средств). Такой 
подход позволяет лучше представить себе те исторические и геополитические 

14 Об издании нового Устава таможенного с присвоением ему наименования: «Устав Таможен-
ный, издания 1904 года»: Высочайшее повеление, объявленное министром юстиции, от 19 фев-
раля 1905 г. (Собр. Узак. 1905 г. Марта 22, отд. I, ст. 390) // Т. XXV. № 25856. С. 134.
15 Об обнародовании новых изданий входящего в состав VI Тома Свода законов Устава та-
моженного и выделенных из сего Устава Правил об отдельном корпусе Пограничной стра-
жи, и о присвоении оным изданиям наименования: «Устав Таможенный, издания 1910 года» 
и «Правила об отдельном корпусе Пограничной стражи, издания 1910 года»: Высочайшее по-
веление, объявленное министром юстиции, от 26 мая 1911 г. (Собр. Узак. 1911 г. Июня 14, отд. I, 
ст. 1068) // Т. XXXI. № 35317. С. 420.
16 Об изменении пунктов 3 и 7 статьи 833 Устава таможенного (Свода Зак. Т. VI, по Прод. 
1876 г.): Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 13 мая 1883 г. (Собр. 
Узак. 1883 г. Июля 8, ст. 607) // Т. III. № 1579. С. 233; Об изменении некоторых статей Устава 
таможенного: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. 
Июня 18, ст. 516) от 13 мая 1886 г. // Т. VI. № 3698. С. 192–193; Об изменении примечания 
к статье 527 Устава таможенного: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 9 июня 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Августа 4, ст. 680) // Т. VII. № 4558. С. 300–301; О распро-
странении на Сибирь действия Устава таможенного по европейской торговле: Высочайше ут-
вержденное мнение Государственного совета от 16 декабря 1902 г. (Собр. Узак. 1903 г. Февраля 
4, отд. I, ст. 146) // Т. XXII. № 22281. С. 988.
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условия, а также уровень развития сопредельных общественных отношений, 
в которых развивалось таможенное дело в изучаемый период.

Прежде всего, необходимо охарактеризовать геополитические условия. 
Здесь, прежде всего, обращает на себя внимание дальнейшее развитие внеш-
ней торговли Российского государства. Наряду с традиционными торговы-
ми партнерами, такими как Франция17, Австро-Венгрия18, Германия19, торго-
вые соглашения с которыми заключались и в более ранние периоды, среди 
новых партнеров России во внешней торговле фигурируют Дания, Румы-
ния, Болгария, Сербия, Испания, Черногория, Персия, Египет и даже Мек-
сика. Новым важным направлением политики России в изучаемый период 
стало утверждение России на Дальнем Востоке, в связи с чем значитель-
ный интерес представляет заключение торговых соглашений с Японией20 
и Кореей21.

Характеризуя территориальные особенности развития таможенного дела 
в России необходимо отметить постоянный интерес к регулированию этих 
отношений в Финляндии, входившей в состав Российской империи с 1808 г. 
на правах личной унии и сохранившей, вследствие этого, значительную юри-
дическую самостоятельность. Там сохранилась особая система таможенного 
обложения сделок внешней торговли (толажный сбор, особенностям исчисле-
ния которого был посвящен целый ряд актов в настоящем Собрании). Кроме 
того, особый статус Княжества Финляндского виден из наличия специального 

17 Высочайше ратифицированная Торговая конвенция, заключенная между Россией и Фран-
цией 5 / 17 июня 1893 г. от 14 июня 1893 г. // Т. XIII. № 9805. С. 466–471; Высочайше ратифи-
цироваванная новая Торговая конвенция между Россией и Францией и дополнительное к ней 
Соглашение, а также Декларация о распространении действия означенных Торговой кон-
венции и дополнительного Соглашения на Тунис от 6 февраля 1906 г. // Т. XXVI. № 27370. 
С. 98–103.
18 Высочайше ратифицированная Торговая конвенция, заключенная между Россией и Австро-
Венгрией 6 / 18 мая 1894 года от 22 мая 1894 г. // Т. XIV. № 10640. С. 304–306; Высочайше рати-
фицироваванные: I. Договор о торговле и мореплавании, заключенный между Россией и Австро-
Венгрией 2 / 15 Февраля 1906 года, и II. Заключительный к сему Договору протокол от 13 февра-
ля 1906 г. // Т. XXVI. № 27408. С. 129–140.
19 Высочайше ратифицированный Договор о торговле и мореплавании между Россией и Гер-
манией от 5 марта 1894 г.// Т. XIV. № 10409. С. 99–104; Высочайше ратифицированная До-
полнительная конвенция к Договору о торговле и мореплавании между Россией и Герма-
нией 29 Января (10 Февраля) 1894 года от 10 февраля 1905 г. // ПСЗРИ. Т. XXV. № 25810. 
С. 105–112.
20 Высочайше ратифицированные: I. Договор России с Японией о торговле и мореплавании; 
II. Три отдельные статьи от 6 июня 1895 г. // Т. XV. № 11826. С. 416–423; Высочайше ратифи-
цированные: I. Договор о торговле и мореплавании; и II. Рыболовная конвенция, заключен-
ные между Россией и Японией, а также Протокол об открытии консульств в России и Японии 
от 18 июля 1907 г. // Т. XXVII. № 29416. С. 455–469.
21 Высочайше ратифицированный торговый договор между Россией и Кореей от 2 апреля 
1885 г. // Т. V. № 2847. С. 119–135; Высочайше одобренные Правила для сухопутной торгов-
ли с Кореей, заключенные в Сеуле 8 августа 1888 года, от 23 ноября 1888 г. // Т. VIII. № 5572. 
С. 551–556.
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законодательного акта, регулировавшего его торговлю с Россией22, а также 
особых таможенных штатов23. По другим частям Российской империи, пред-
ставлявших ранее значительный геополитический интерес (Польша, Кавказ), 
в указанный период подобных актов не принималось.

Важным направлением развития таможенного дела в изучаемый период 
явилось включение в таможенную территорию Российской империи Дальнего 
Востока. Обширность и малозаселенность этих земель ставили много задач, 
нуждавшихся в законодательном урегулировании. С целью скорейшего осво-
ения дальневосточных территорий в течение длительного времени в При-
амурье и Забайкалье действовал режим порто-франко24, таким же образом 
пытались поднять экономику в полосе отчуждения КВЖД в отношении порта 
Дальний25.

В сфере организации таможенного дела важную роль играли акты, касав-
шиеся развития таможенной системой в пределах всего государства. Рас-
сматривались вопросы увеличения численности служителей, оптимизации 
штатов, определения норм содержания и размеров должностных окладов26. 
Подобные акты принимались как в пределах всей таможенной системы, так и 
в отношении отдельных территорий27.

22 О торговых сношениях Империи с Великим Княжеством Финляндским: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 28 мая 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Июня 4, ст. 519) // 
Т. V. № 2987. С. 236–238.
23 Об изменении штатов таможенного ведомства: Высочайшее постановление по Великому 
Княжеству Финляндскому от 17/30 ноября 1904 г. (Сб. постан. Вел. Кн. Финл. 1905 г., № 3, стр. 
4) // Т. XXIV. № 25350. С. 1099–1100.
24 О закрытии порто-франко по привозу иностранных товаров в Приамурское генерал-
губернаторство и Забайкальскую область Иркутского генерал-губернаторства, об отмене ста-
тьи 939 Устава таможенного (Свода Зак. Т. VI, изд. 1904 г.) и о некоторых изменениях в тариф-
ных ставках, установленных законом 10 июня 1900 года: Высочайше утвержденный, одобрен-
ный Государственным советом и Государственной думой закон от 16 января 1909 г. (Собр. Узак. 
1909 г. Января 23, отд. I, ст. 50) // Т. XXIX. № 31369. С. 18–20.
25 О сооружении города Дальнего и о предоставлении сему городу прав порто-франко: именной 
Высочайший указ, данный министру финансов, от 30 июля 1899 г. (Собр. Узак. 1899 г. Августа 3, 
ст. 1291) // Т. XIX. № 17485. С. 936.
26 Об усилении штатов таможенных учреждений: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета от 24 марта 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Мая 5, ст. 253) // Т. I. № 44. С. 20–21; 
Об усилении личного состава и средств таможенных учреждений и Департамента таможен-
ных сборов: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 13 февраля 1906 г. 
(Собр. Узак. 1906 г. Марта 8, отд. I, ст. 332) // Т. XXVI. № 27392. С. 119–120; Об отпуске из го-
сударственного казначейства средств на усиление состава чиновников и досмотрщиков в та-
моженных учреждениях и на увеличение получаемого досмотрщиками содержания: Вы-
сочайше утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной думой 
закон от 26 июня 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. Июля 8, отд. I, ст. 684) // Т. XXVIII. № 30512. 
С. 371.
27 О некоторых изменениях в устройстве таможенной части в Средней Азии: Высочайше ут-
вержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1897 г. Января 24, ст. 89) от 23 де-
кабря 1896 г. // Т. XVI. № 13575. С. 802–803; Об устройстве таможенного надзора в При-
амурском крае: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 15 мая 1900 г. 
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Важным событием в развитии таможенной системы явилось ее оконча-
тельное организационное размежевание с пограничной службой. В 1893 г. 
был создан Особый корпус Пограничной стражи28. 

В изучаемом Собрании был выявлен обширный перечень законодатель-
ных актов, регулировавших различные вопросы, связанные с организацией 
и несением пограничной службы. Наиболее яркой тенденцией в ее развитии 
явилось стремление к дальнейшей ее милитаризации29 и сближению право-
вого положения пограничников со служителями военного ведомства30. Это 
выразилось в обеспеченности оружием, формой, нормах довольствия, званиях 
служителей. 

В то же время таможенная и пограничная службы по-прежнему замы-
кались на один центральный орган управления – Министерство финансов, 
в связи с чем совместно совершали определенные управленческие дейст-
вия31.

Среди законодательных актов, посвященных совершенствованию тамо-
женной инфраструктуры, необходимо, прежде всего, отметить акты, касав-
шиеся учреждения таможенных округов32. Однако наиболее многочисленную 
группу подобных учредительных документов традиционно составляли акты 

(Собр. Узак. 1900 г. Мая 30, ст. 1236) // Т. XX. № 18615. С. 500–501; Об изменениях в штате 
Управления Туркестанского таможенного округа: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета от 28 ноября 1905 г. (Собр. Узак. 1906 г. Февраля 28, отд. I, ст. 253) // Т. XXV. 
№ 26980. С. 847.
28 О преобразовании Пограничной стражи в отдельный корпус и об утверждении временного 
штата Управления означенного корпуса: именной Высочайший указ, данный Сенату, от 15 ок-
тября 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Октября 22, ст. 1270) // Т. XIII. № 9975. С. 567; О некоторых 
изменениях в существующем порядке отпуска нижним чинам отдельного корпуса Погранич-
ной стражи предметов обмундирования и снаряжения: Высочайшее повеление, объявленное 
министром финансов, от 22 октября 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Ноября 30, ст. 1377) // Т. XIII. 
№ 9993. С. 583.
29 О безвозмездном отпуске пограничной страже огнестрельного оружия, принадлежностей 
к нему и патронов: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 4 июля 1897 г. 
(Собр. Узак. 1897 г. Сентября 30, ст. 1364) // Т. XVII. № 14434. С. 525.
30 О применении к пограничной страже правил военного ведомства касательно расписания 
должностей по чинам, порядка чинопроизводства и увольнения от службы неспособных к ней 
офицеров: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 15 марта 1885 г. 
(Собр. Узак. 1885 г. Мая 17, ст. 412) // Т. V. № 2818. С. 105–107; О распространении на офицеров 
Пограничной стражи правил о прогонных деньгах, действующих по военному ведомству: Вы-
сочайше утвержденное мнение Государственного совета от 14 мая 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. 
Июня 18, ст. 562) // Т. V. № 2947. С. 209.
31 О довершении устройства Черноморской бригады Пограничной стражи и об усилении та-
моженного надзора на границах, прилегающих к Персии и Каспийскому морю: Высочайше ут-
вержденное мнение Государственного совета от 1 февраля 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Марта 18, 
ст. 291) // Т. III. № 1355. С. 28–30.
32 Об учреждении Туркестанского и Семипалатинского таможенных округов: Высочайше ут-
вержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 24, ст. 724) от 12 июня 
1890 г. // Т. X. № 6933. С. 530–531.
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о создании33, реорганизации34 и расформировании35 таможен и таможенных 
застав. 

Необходимость совершенствования таможенной инфраструктуры (стро-
ительства зданий таможен, таможенных застав, конюшен таможенного над-
зора и служебных квартир) привела к появлению новой практики по госу-
дарственной реквизиции частновладельческих земель и перевода их в ре-
жим земель особого назначения, не существовавшей в предшествовавший 
период. 

Эта практика получила свое распространение в плотно заселенных 
западных губерниях, где отсутствовали государственные участки, удоб-
ные для реализации государственных функций. Юридическое оформление 
отчуждения производилось изданием именного указа распорядительного 
значения. Тексты этих указов также были включены в состав Собрания Тре-
тьего36.

Значительное число источников права было посвящено совершенство-
ванию таможенного законодательства и представляли собой акты текущего 

33 Об учреждении таможни I класса в городе Петровске и об утверждении штата оной: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 27 декабря 1893. (Собр. Узак. 1894 г. 
Января 19, ст. 49) // Т. XIII. № 10208. С. 693; Об учреждении таможни в городе Херсон и о преоб-
разовании Скулянской и Нимценской таможен в переходные пункты: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 13 апреля 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Июня 15, ст. 369) // Т. II. 
№ 796. С. 158–159; Об учреждении таможен в городах Владивостоке и Николаевске: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 23 мая 1901 г. (Собр. Узак. 1901 г. Июня 15, 
ст. 1113) // Т. XXI. № 20114. С. 376–377; Об учреждении по сухопутной границе с Маньчжурией 
и Кореей и по морскому побережью Приморской области двух таможенных застав, трех пере-
ходных пунктов и нескольких таможенных постов: Высочайшее повеление, объявленное мини-
стром финансов, от 5 апреля 1902 г. (Собр. Узак. 1902 г. Мая 3, отд. I, ст. 500) // Т. XXII. № 21305. 
С. 214–215.
34 О выделении Тифлисской складочной таможни из ведения начальника Кутаисского 
карантинно-таможенного округа, с присвоением ей именования главной складочной таможни: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 15 февраля 1885 г. (Собр. Узак. 
1885 г. Марта 29, ст. 283) // Т. V. № 2749. С. 64; О преобразовании отделения С.-Петербургской 
портовой таможни при С.-Петербургской станции Финляндской железной дороги в первокласс-
ную таможню: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1892 г. 
Июля 17, ст. 744) от 3 июня 1892 г. // Т. XII. № 8652. С. 381–382.
35 Об упразднении Херсонской таможни: Высочайше утвержденное мнение Государственно-
го совета (Собр. Узак. 1890 г. Марта 9, ст. 240) от 29 декабря 1889 г. // Т. IX. № 6500. С. 725; 
Об упразднении таможенной заставы в порте Вердер, Эстляндской губернии: Высочайше ут-
вержденное мнение Государственного совета от 22 мая 1895 г. (Собр. Узак. 1895 г. Июня 30, 
ст. 812) // Т. XV. № 11703. С. 315.
36 Об отчуждении земли для устройства зданий Верушовской таможни: именной Высочай-
ший указ, данный Сенату, от 16 декабря 1912 г. (Собр. Узак. 1913 г. Января 7, отд. I, ст. 22) // 
Т. XXXII. № 38493. С. 1673; Об отчуждении земли для устройства зданий Хоржельской тамо-
женной заставы: именной высочайший указ, данный Сенату, от 16 декабря 1912 г. (Собр. Узак. 
1913 г. Января 7, отд. I, ст. 23) // Т. XXXII. № 38494. С. 1673; Об отчуждении земли для по-
стройки зданий Гродзиской таможенной заставы: именной Высочайший указ, данный Сена-
ту, от 30 декабря 1913 г. (Собр. Узак. 1914 г. Января 14, отд. I, ст. 122) // Т. XXXIII. № 40821. 
С. 1404.
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законодательства, принятые с целью внесения изменений и дополнений 
в Таможенный устав37 и таможенные тарифы38.

Помимо актов текущего законодательства, вносивших изменения в коди-
фицированные акты, принимались и акты, имевшие самостоятельное значение, 
устанавливающие или корректировавшие таможенные процедуры. Наиболее 
важными среди них являлись комплексные Правила, регулировавшие широ-
кий перечень общественных отношений, связанных с приемом товаров в веде-
ние таможен, организацией таможенного досмотра, процедурными вопросами 
оплаты пошлин и выпуска товаров39. Кроме того, принимались отдельные зако-
нодательные акты, ориентированные на транспорт, на котором перемещались 
партии товаров. В частности, принимались акты, ориентированные на желез-
нодорожный40 либо морской транспорт41. 

Важная практическая задача таможенного оформления касалась тары, 
в которой перемещались товары. Действовало правило, в соответствии с кото-
рым вес и стоимость тары не должны были включаться в расчет размера 
пошлин на товары42. Значительное внимание уделялось джутовым мешкам 

37 Об изменении пунктов 3 и 7 статьи 833 Устава таможенного (Свода Зак. Т. VI, по Прод. 
1876 г.): Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 13 мая 1883 г. (Собр. 
Узак. 1883 г. Июля 8, ст. 607) // Т. III. № 1579. С. 233; Об изменении и отмене некоторых статей 
Устава Таможенного: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 
1892 г. Июля 31, ст. 808) от 18 июня 1892 г. // Т. XII. № 8738. С. 469–470; О дополнении при-
мечанием приложения II к статье 2 Тома VI Свода законов, Устава Таможенного, изд. 1904 года: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 20 мая 1910 г. (Собр. Узак.1910 г. 
Октября 12, отд. I, ст. 1722) // Т. XXX. № 33569. С. 631.
38 Об изменении таможенных пошлин по некоторым статьям тарифа: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 1 июня 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Июня 10, ст. 367) // Т. II. 
№ 930. С. 265; О повышении пошлин действующего таможенного тарифа Империи: именной 
Высочайший указ, данный министру финансов (Собр. Узак. 1890 г. Августа 18, ст.832), от 16 ав-
густа 1890 г. // Т. X. № 7084. С. 643; О повышении таможенных пошлин Общего таможенного 
тарифа по европейской торговле и на товары финляндского производства и об увеличении воз-
врата пошлин за вывозимые за границу хлопчатобумажные изделия: именной Высочайший указ, 
данный министру финансов, от 21 июля 1900 г. (Собр. Узак. 1900 г. Июля 22, ст. 1773) // Т. XX. 
№ 19102. С. 967–968.
39 Высочайше утвержденные Правила о приеме товаров в ведение таможенных учреждений, 
досмотре, оплате пошлиной и выпуске от 15 мая 1901 г. // Т. XXI. № 20088. С. 340–365.
40 О порядке хранения и публичной продаже прибывающих из-за границы по железным до-
рогам товаров и багажа, неочищенных пошлинами и неоплаченных железнодорожными сбо-
рами: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 6, 
ст. 635) от 4 июня 1890 г. // Т. X. № 6890. С. 423–424; Высочайше ратифицированная междуна-
родная Конвенция о перевозке грузов по железным дорогам от 11 июня 1891 г. // Т. XI. № 7837. 
С. 423–439.
41 О расширении морской таможенной полосы: Высочайше утвержденный, одобренный Госу-
дарственным советом и Государственной думой закон от 10 декабря 1909 г. (Собр. Узак. 1910 г. 
Января 1, отд. I, ст. 8, и Сб. постан. Вел. Кн. Финл. 1910 г. № 30, стр. 1) // Т. XXIX. № 32777. 
С. 957–958.
42 О порядке установления табели для вычета тары с привозимых и отпускаемых товаров: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 3, ст. 622) 
от 12 июня 1890 г. // Т. X. № 6928. С. 511–512.
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многоразового использования43, а также жестяным баночкам, используемым 
для приготовления консервов44.

Значительный интерес для исследователя также имеют вопросы прак-
тического функционирования таможенной системы, а также организации 
труда служителей таможенного ведомства. С этих позиций представляется 
важным закон о нормировании труда и оплате сверхурочных работ, принятый 
в 1912 году45.

Значительное место среди актов распорядительного характера, помещен-
ных в Собрание Третье занимали распоряжения о форме служителей таможен-
ного ведомства. В них закреплялись нормативы вещевого довольствия, сроки 
носки, правила обеспечения формой различных категорий служителей46.

Как следует из содержания ряда актов законодательства, служба в тамо-
женной системе давала стабильный заработок, определенные социальные 
гарантии, вещевое довольствие. Наиболее важным пожалованием указан-
ного периода можно считать введение системы пенсионного обеспечения 
отставных служителей таможенного ведомства и членов их семей47. Данный 
сюжет отражает завершение процесса профессионализации службы в тамож-
нях. Таможенная служба в конце XIX – начале XX в. являлась важным 

43 О таможенных пошлинах на джут и изделия из оного: Высочайше утвержденное мнение Го-
сударственного совета от 12 мая 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Мая 23, ст. 299) // Т. I. № 150. С. 73; 
Об очистке пошлиною ввозимых обратно из-за границы мешков, отправленных туда с отпуск-
ными товарами: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 17 ноября 1882 г. 
(Собр. Узак. 1883 г. Января 21, ст. 58) // Т. II. № 1189. С. 445; О беспошлинном пропуске из-за 
границы джутовых и холщевых мешков, служивших для вывоза с Кавказа цинковых и сереброс-
винцовых руд: Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 25 января 1901 г. 
(Собр. Узак. 1901 г. Февраля 20, ст. 253) // Т. XXI. № 19606. С. 41.
44 О беспошлинном пропуске жестяных коробок для рыбных консервов через Архангельский 
край: Высочайше утверждение положение Комитета министров (Собр. Узак. 1896 г. Августа 9, 
ст. 1067) от 10 мая 1892 г. // Т. XVI. № 12915. С. 383–384; О продлении срока для беспошлинного 
пропуска чрез Архангельскую таможню жестяных коробок для рыбных консервов: Высочай-
ше утвержденное положение Комитета министров от 8 мая 1901 г. (Собр. Узак. 1901 г. Мая 22, 
ст. 959) // Т. XXI. № 20049. С. 314.
45 О времени производства работ в таможенных учреждениях, расположенных в приморских 
портах и при реках, по приему и отпуску судов, а также по нагрузке и выгрузке товаров, и о воз-
награждении чинов таможенного ведомства за производство означенных работ вне урочного 
времени: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной 
думой закон от 17 июня 1912 г. (Собр. Узак. 1912 г. Июля 7, отд. I, ст. 1157) // Т. XXXII. № 37371. 
С. 732–733.
46 О некоторых изменениях в форме и сроках носки предметов обмундирования таможенных 
досмотрщиков, карантинных служителей и прислуги на судах таможенного ведомства и об ут-
верждении нормальной табели вещевого довольствия обмундированием помянутых людей, 
рисунков сего обмундирования и наружных отличий к оному: Высочайшее повеление, объяв-
ленное управляющим Министерством финансов (Собр. Узак. 1896 г. Января 16, ст. 40) // Т. XV. 
№ 12032. С. 561–562.
47 Об обеспечении отставных таможенных досмотрщиков и их семейств пенсиями и посо-
биями: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной 
думой закон от 5 декабря 1911 г. (Собр. Узак. 1911 г. Декабря 23, отд. I, ст. 2225) // Т. XXXI. 
№ 36172. С. 1264–1266.



структурным элементом механизма Российского государства, способным 
эффективно осуществлять государственное регулирование внешнеэкономиче-
ской деятельности. 

Таким образом, период с 1881 по 1913 г. явился важным этапом в развитии 
российской юридической техники. Это время отмечено сменой законодатель-
ных форм, более детальной проработкой вопросов юридической силы норма-
тивного правового акта, появлением закона в современном понимании, даль-
нейшей специализацией государственных органов в правотворчестве. 

Все эти процессы имели место и в сфере регулирования таможенного дела. 
Нормативные правовые акты регламентировали порядок укомплектования 
штатов и организационные основания прохождения службы, состояние тамо-
женной системы и таможенной инфраструктуры, процедурные вопросы орга-
низации таможенно-пошлинного обложения. Нормативная база таможенного 
дела представляет собой сложное государственно-правовое явление, формиро-
вавшееся на протяжении длительного времени. Его эволюция была непосред-
ственным образом связана с изменениями в Российском государстве, а также 
изменениями задач, которые ставило государство перед таможенным делом. 

Подготовка настоящего справочного издания велась в течение 2018 г. 
как плановое научное исследование Владивостокского филиала Российской 
таможенной академии на тему «Анализ состояния нормативной базы таможен-
ного дела Российской империи (1881–1913 гг.) на основе Собрания Третьего 
Полного собрания законов Российской империи», проводившегося студентами 
юридического факультета под руководством заведующего кафедрой теории 
и истории государства и права Валентиной Григорьевной Балковой. Подборка 
документов осуществлена Вадимом Владимировичем Атаманчуком и Влади-
миром Дмитриевичем Лыковым. Обработка источников произведена В. Г. Бал-
ковой. Целью подготовки издания является расширение источниковой базы 
ведомственной историографии и содействие дальнейшему изучению истории 
развития таможенного дела в России.

В. Г. Балковая, докт. юрид. наук, доцент, 
научный редактор Путеводителя
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Нормативная база таможенного дела 
по Собранию Третьему Полного собрания законов 

Российской империи (1881–1913 гг.)

1. Об усилении штатов таможенных учреждений: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 24 марта 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. 
Мая 5, ст. 253) // Т. I. № 44. С. 20–21.

2. О преобразовании карантинно-таможенной части на Кавказе 
и за Кавказом: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 24 марта 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Июня 19, ст. 375) // Т. I. № 47. С. 22–23.

3. О разрешении привоза по Европейской границе старого платья 
и тряпья: Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 8 мая 
1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Июля 7, ст. 429) // Т. I. № 145. С. 71.

4. О таможенных пошлинах на джут и изделия из оного: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 12 мая 1881 г. (Собр. Узак. 
1881 г. Мая 23, ст. 299) // Т. I. № 150. С. 73.

5. О возвышении размера ластового сбора, взимаемого с приходящих 
к Нарвскому порту судов: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 26 мая 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Июля 14, ст. 457) // Т. I. № 202. 
С. 97.

6. Об устройстве при бригадах Пограничной стражи особых судов, 
на правах полковых и об изменении примечания 1 к статье 618 XXIV, втор. 
изд., Свода Воен. Пост. 1869 года: Высочайшее повеление, объявленное управ-
ляющим Военным министерством от 26 мая 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Июля 
31, ст. 539) // Т. I. № 214. С. 103.

7. О договоре с Китаем, подписанном 2 / 14 февраля 1881 года: Высо-
чайшее повеление, объявленное управляющим Министерством иностранных 
дел, от 4 августа 1881 г. (Собр. Узак. 1881 г. Августа 29, ст. 596) // Т. I. № 342. 
С. 249.

8. О правах русского комиссара на границе с Персией по разбору вза-
имных претензий русских и персидских подданных: Высочайше утвержден-
ное положение Кавказского комитета от 3 декабря 1881 г. (Собр. Узак. 1882 г. 
Января 19, ст. 30) // Т. I. № 546. С. 362.

9. Об изменении срока представления в Государственный совет сметы 
расходов Департамента таможенных сборов: Высочайше утвержденное мне-
ние Департамента государственной экономии Государственного совета от 2 ян-
варя 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Февраля 23, ст. 111) // Т. II. № 588. С. 1–2.

10. Об установлении обязательной буксировки судов и плотов по кана-
лам в Днепропетровских гирлах: Высочайше утвержденное положение 



17

Комитета министров от 26 марта 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Мая 28, ст. 325) // 
Т. II. № 764. С. 137–138.

11. Об учреждении таможни в городе Херсоне и о преобразовании Ску-
лянской и Нимценской таможен в переходные пункты: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета от 13 апреля 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. 
Июня 15, ст. 369) // Т. II. № 796. С. 158–159.

12. О ввозе иностранных крепких напитков в Приморскую, Амурскую 
и Забайкальскую области Восточной Сибири: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 4 мая 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Июня 25, 
ст. 441) // Т. II. № 844. С. 184–185.

13. Устав о табачном сборе: Высочайше утвержденный 18 мая 1882 г. // 
Т. II. № 895. С. 222–244.

14. Об учреждении на Прусской границе, в районе Вержболовского 
таможенного округа, в деревне Решках, таможенной заставы: Высочайшее 
повеление, объявленное министром финансов, от 21 мая 1882 г. (Собр. Узак. 
1882 г. Июля 16, ст. 507) // Т. II. № 905. С. 247.

15. О дополнении, изменении и отмене некоторых постановлений Ус-
тава о гербовом сборе: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 25 мая 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Июня 10, ст. 366) // Т. II. № 913. 
С. 251–254.

16. Об изменении таможенных пошлин по некоторым статьям тарифа: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 1 июня 1882 г. 
(Собр. Узак. 1882 г. Июня 10, ст. 367) // Т. II. № 930. С. 265.

17. Об учреждении Черноморской бригады Пограничной стражи: Высо-
чайше утвержденное мнение Департамента государственной экономии Госу-
дарственного совета от 15 июня 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. Августа 10, 
ст. 578) // Т. II. № 976. С. 313–314.

18. О подчинении Тифлисской и Батумской таможен начальнику Кутаис-
ского карантинно-таможенного округа от 19 июня 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. 
Июля 16, ст. 508) // Т. II. № 985. С. 315.

19. Относительно приготовления и продажи азотной кислоты: Высочай-
ше утвержденное положение Комитета министров от 7 августа 1882 г. (Собр. 
Узак. 1882 г. Октября 19, ст. 671) // Т. II. № 1053. С. 376.

20. Об очистке пошлиною ввозимых обратно из-за границы мешков, 
отправленных туда с отпускными товарами: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета от 17 ноября 1882 г. (Собр. Узак. 1883 г. Января 21, 
ст. 58) // Т. II. № 1189. С. 445.

21. О порядке определения к должностям штатных чиновников каран-
тинно-таможенного ведомства на Кавказе и в Закавказском крае: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 23 ноября 1882 г. (Собр. 
Узак. 1883 г. Января 21, ст. 59) // Т. II. № 1199. С. 448.

22. О предоставлении министру финансов допускать в уплату тамо-
женных пошлин купоны и вышедшие в тираж листы государственных 



18

и гарантированных правительством бумаг, выпущенных на металлическую 
валюту: Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 26 нояб-
ря 1882 г. (Собр. Узак. 1883 г. Февраля 15, ст. 160) // Т. II. № 1210. С. 452.

23. Об упразднении в составе Балтийской таможенной крейсерской 
флотилии должностей старшего флаг-офицера и офицера корпуса морской 
артиллерии: Высочайше утвержденное мнение Департамента государственной 
экономии Государственного совета от 31 декабря 1882 г. (Собр. Узак. 1883 г. 
Марта 22, ст. 311) // Т. II. № 1287. С. 487.

24. Об изменения в штатах таможенного ведомства: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 2 января 1882 г. (Собр. Узак. 1882 г. 
Мая 11, ст. 265) // Т. II, дополнение. № 587-а. С. 31.

25. О довершении устройства Черноморской бригады Погранич-
ной стражи и об усилении таможенного надзора на границах, прилегающих 
к Персии и Каспийскому морю: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета от 1 февраля 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Марта 18, ст. 291) // 
Т. III. № 1355. С. 28–30.

26. О сокращении числа таможенных округов и об установлении долж-
ностей четырех таможенных ревизоров: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета от 8 февраля 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Марта 15, 
ст. 259) // Т. III. № 1367. С. 35.

27. Об усилении средств для ревизии частей Пограничной стражи: 
именной указ, данный Сенату, от 18 марта 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Марта 29, 
ст. 363) // Т. III. № 1444. С. 85–86.

28. Об обмундировальной мастерской и Приемной комиссии Таможен-
ного ведомства: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 29 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Мая 31, ст. 484) // Т. III. № 1471. С. 99.

29. О предоставлении чинам Департамента таможенных сборов формы, 
присвоенной исполнительным таможенным чиновникам: Высочайшее пове-
ление, объявленное министром финансов, от 8 апреля 1883 г. (Собр. Узак. 
1883 г. Мая 24, ст. 476) // Т. III. № 1492. С. 110.

30. Высочайше утвержденное Учреждение управления Кавказского края 
от 26 апреля 1883 г. // Т. III. № 1522. С. 187–205.

31. О разрешении ввоза из-за границы очищенной калиевой селитры: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 13 мая 1883 г. 
(Собр. Узак. 1883 г. Июня 28, ст. 566) // Т. III. № 1573. С. 231.

32. Об изменении пунктов 3 и 7 статьи 833 Устава таможенного (Свода 
Зак. Т. VI, по Прод. 1876 г.): Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета от 13 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июля 8, ст. 607) // Т. III. 
№ 1579. С. 233.

33. О прекращении транзитного провоза иностранных товаров через 
Закавказский край: Высочайшее повеление, объявленное министром финан-
сов, от 13 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июня 3, ст. 506) // Т. III. № 1581. 
С. 234.



19

34. О дарованных в день Священного Коронования Их Императорских 
Величеств милостях: манифест от 15 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Мая 16, 
ст. 462) // Т. III. № 1583. С. 234–244.

35. Правила о взысканиях за нарушения постановлений о питейном 
сборе и о порядке производства дел по нарушениям означенных постановле-
ний и Правил об акцизе с сахара: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета от 28 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июля 6, ст. 598) // Т. III. 
№ 1608. С. 258–269.

36. О взысканиях за нарушения постановлений о табачном сборе 
и о порядке производства дел по сим нарушениям: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 28 мая 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июля 6, 
ст. 599) // Т. III. № 1609. С. 269-280.

37. О некоторых изменениях в дополнительном расписании чинов тамо-
женных учреждений: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 10 июня 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Июля 27, ст. 645) // Т. III. № 1625. 
С. 296.

38. Об учреждении особого Карского отдела Пограничной стражи: 
Высочайшее повеление, объявленное управляющим Министерством финан-
сов, от 10 июня 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Августа 19, ст. 720) // Т. III. № 1633. 
С. 299.

39. О разрешении отсрочки платежа таможенных пошлин с отпускных 
товаров под залоги: Высочайше утвержденное положение Комитета мини-
стров от 18 июня 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. Августа 2, ст. 673) // Т. III. № 1643. 
С. 305.

40. О предоставлении права Главной физической обсерватории полу-
чать из-за границы книги и инструменты беспошлинно: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 8 ноября 1883 г. (Собр. Узак. 1883 г. 
Декабря 23, ст. 924) // Т. III. № 1818. С. 439–440.

41. Об учреждении Карской бригады Пограничной стражи: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 22 ноября 1883 г. (Собр. 
Узак. 1883 г. Декабря 27, ст. 942) // Т. III. № 1845. С. 458–459.

42. Об изменении и дополнении правил о мерах для поощрения вывоза 
русского спирта за границу: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета от 27 декабря 1883 г. (Собр. Узак. 1884 г. Января 20, ст. 74) // Т. III. 
№ 1918. С. 491.

43. О включении Одесской главной складочной таможни в состав Юж-
ного таможенного округа: Высочайшее повеление, объявленное министром 
финансов (Собр. Узак. 1884 г. Февраля 10, ст. 134), от 13 января 1884 г. // Т. IV. 
№ 1956. С. 11.

44. Об изменении штата Департамента таможенных сборов: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1884 г. Марта 16, 
ст. 230) от 24 января 1884 г. // Т. IV. № 1984. С. 32.



20

45. О таможенном крейсерстве в Балтийском море: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1884 г. Марта 23, ст. 260) 
от 7 февраля 1884 г. // Т. IV. № 2016. С. 50.

46. Об определении ценности русской звонкой монеты, пересылаемой 
по почте, и о порядке пересылки по почте таможенными учреждениями в Го-
сударственный банк иностранной звонкой монеты: Высочайшее повеле-
ние, объявленное министром внутренних дел (Собр. Узак. 1884 г. Апреля 6, 
ст. 299), от 8 марта 1884 г. // Т. IV. № 2075. С. 101–102.

47. Декларация, заключенная, с Высочайшего соизволения, между Рос-
сией и Италией о взаимном признании мерительных свидетельств торговых 
судов: Высочайшее повеление, объявленное министром юстиции (Собр. Узак. 
1884 г. Июня 8, ст. 458), от 17/29 Марта 1884 г. // Т. IV. № 2102. С. 196–197.

48. По проекту правил о взимании в пользу некоторых городов сбора 
с отпускаемых за границу товаров: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета (Собр. Узак. 1884 г. Мая 1, ст. 365) от 27 марта 1884 г. // Т. IV. 
№ 2119. С. 207–208.

49. Декларация, заключенная, с Высочайшего соизволения, между Рос-
сией и Бельгией о взаимном признании мерительных свидетельств торговых 
судов: Высочайшее повеление, объявленное министром юстиции (Собр. Узак. 
1884 г. Августа 10, ст. 668), от 14 мая 1884 г. // Т. IV. № 2252. С. 294–295.

50. Декларация, заключенная, с Высочайшего соизволения, между Рос-
сией и Северо-Американскими Соединенными Штатами о взаимном при-
знании мерительных свидетельств торговых судов: Высочайшее повеление, 
объявленное министром юстиции (Собр. Узак. 1884 г. Августа 24, ст. 696) 
от 25 мая / 6 июня 1884 г. // Т. IV. № 2257. С. 319–320.

51. Об усилении Пограничной стражи: Высочайше утвержденное мне-
ние Департамента государственной экономии Государственного совета (Собр. 
Узак. 1884 г. Июля 17, ст. 587) от 29 мая 1884 г. // Т. IV. № 2259. С. 320–321.

52. О беспошлинном пропуске из-за границы некоторых предметов 
упаковки (тары): Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
(Собр. Узак. 1884 г. Июля 6, ст. 546) от 30 мая 1884 г. // Т. IV. № 2264. С. 322–323.

53. Об установлении в таможенных учреждениях особого сбора в пользу 
канцелярских служителей: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета (Собр. Узак. 1884 г. Декабря 4, ст. 883) от 6 ноября 1884 г. // Т. IV. 
№ 2477. С. 512.

54. Об ограничении срока складки товаров в главных складочных 
таможнях: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1884 г. Декабря 4, ст. 884) от 6 ноября 1884 г. // Т. IV. № 2478. С. 512–513.

55. О порядке комплектования Пограничной стражи лошадьми: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 8 января 1885 г. 
(Собр. Узак. 1885 г. Февраля 12, ст. 168) // Т. V. № 2654. С. 6.



21

56. Об изменении пошлины по некоторым статьям тарифа: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 15 января 1883 г. (Собр. 
Узак. 1885 г. Января 20, ст. 86) // Т. V. № 2663. С. 9–10.

57. О причислении к специальным средствам Министерства финан-
сов сбора за составление и написание таможенных документов: Высочайше 
утвержденное мнение Департамента государственной экономии Государст-
венного совета от 22 января 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Февраля 22, ст. 202) // 
Т. V. № 2692. С. 24–25.

58. О мерах против филоксерной заразы: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 5 февраля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. 
Марта 1, ст. 217) // Т. V. № 2717. С. 37–38.

59. О выделении Тифлисской складочной таможни из ведения началь-
ника Кутаисского карантинно-таможенного округа, с присвоением ей именова-
ния главной складочной таможни: Высочайшее повеление, объявленное мини-
стром финансов, от 15 февраля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Марта 29, ст. 283) // 
Т. V. № 2749. С. 64.

60. О порядке разрешения дел по применению таможенного тарифа: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 25 февраля 
1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Апреля 5, ст. 299) // Т. V. № 2773. С. 87–88.

61. Об изменении правил таможенного досмотра почтовых посылок, 
отправляемых из Закавказья в Россию: Высочайше утвержденное мнение Госу-
дарственного совета от 12 марта 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Мая 10, ст. 384) // 
Т. V. № 2809. С. 102–103.

62. О применении к пограничной страже правил военного ведомства 
касательно расписания должностей по чинам, порядка чинопроизводства 
и увольнения от службы неспособных к ней офицеров: Высочайшее повеле-
ние, объявленное министром финансов, от 15 марта 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. 
Мая 17, ст. 412) // Т. V. № 2818. С. 105–107.

63. Об установлении таможенной пошлины на сельскохозяйственные 
машины и аппараты: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 19 марта 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Марта 30, ст. 295) // Т. V. № 2822. 
С. 109–110.

64. О предоставлении министру финансов права разрешать учреждение 
в портовых городах артелей для выгрузки и нагрузки товаров на суда: Высо-
чайше утвержденное положение Комитета министров от 22 марта 1885 г. 
(Собр. Узак. 1885 г. Мая 3, ст. 379) // Т. V. № 2833. С. 113–114.

65. О перенесении некоторых карантинно-таможенных учреждений на 
черту границы: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 29 марта 1885 г. (Собр. Узак. 1886 г. Марта 14, ст. 222) // Т. V. № 2842. С. 117.

66. Высочайше ратифицированный торговый договор между Россией 
и Кореей от 2 апреля 1885 г. // Т. V. № 2847. С. 119–135.



22

67. О применении к карантинно-таможенным учреждениям Закав-
казского края общего порядка расходования штатных и других сумм: Высо-
чайше утвержденное мнение Департамента государственной экономии Госу-
дарственного совета от 23 апреля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Мая 28, ст. 459) // 
Т. V. № 2894. С. 175–176.

68. Об увеличении штата Пограничной стражи: Высочайше утвержден-
ное мнение Департамента государственной экономии Государственного совета 
от 23 апреля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Мая 31, ст. 471) // Т. V. № 2895. С. 176.

69. О распространении на офицеров Пограничной стражи правил о про-
гонных деньгах, действующих по военному ведомству: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 14 мая 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. 
Июня 18, ст. 562) // Т. V. № 2947. С. 209.

70. Об изменении таможенных пошлин по некоторым статьям тарифа: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 20 мая 1885 г. 
(Собр. Узак. 1885 г. Мая 24, ст. 443) // Т. V. № 2958. С. 217–219.

71. О торговых сношениях Империи с Великим Княжеством Финлянд-
ским: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 28 мая 
1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Июня 4, ст. 519) // Т. V. № 2987. С. 236–238.

72. Об упразднении Азовской бригады Пограничной стражи: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 28 мая 1885 г. (Собр. 
Узак. 1885 г. Июля 2, ст. 606) // Т. V. № 2991. С. 240–241.

73. О возвышении пошлин таможенного тарифа по европейской тор-
говле: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 3 июня 
1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Июня 10, ст. 532) // Т. V. № 3014. С. 261–262.

74. О некоторых мерах к ограничению обращения досрочных купонов 
и процентных бумаг, не имеющих всех принадлежащих к ним купонов будущих 
сроков: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 11 июня 
1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Июля 9, ст. 631) // Т. V. № 3048. С. 302–304.

75. Высочайше утвержденные: I. Положение о Совете по железнодорож-
ным делам и II. Общий устав российский железных дорог от 12 июня 1885 г. // 
Т. V. № 3055. С. 307–332.

76. О дозволении таможенным учреждениям на северном побережье 
принимать от поморов залоги в обеспечение части пошлины за товары: Высо-
чайше утвержденное положение Комитета министров от 21 июня 1885 г. (Cобр. 
Узак. 1885 г. Августа 2, ст. 713) // Т. V. № 3077. C. 342.

77. О назначении однообразного срока взимания вновь установленных 
таможенных пошлин: Высочайше утвержденное положение Комитета мини-
стров от 3 июля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Июля 30, ст. 706) // Т. V. № 3102. 
С. 351.

78. Об отводе чинам Пограничной стражи обывательских квартир 
в городах Царства Польского: Высочайше утвержденное положение Комитета 
министров от 19 июля 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Августа 23, ст. 775) // Т. V. 
№ 3132. С. 384.



23

79. Высочайше ратифицированный трактат о торговле и мореплавании, 
заключенный между Россией и Испанией 22 мая / 3 июня 1885 года от 24 июля 
1885 г. // Т. V. № 3137. С. 385–391.

80. Об учреждении в Карской бригаде Пограничной стражи семи лаза-
ретных отделений: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 11 сентября 1885 г. (Собр. Узак. 1885 г. Ноября 12, ст. 925) // Т. V. № 3191. 
С. 412.

81. О переработке Свода Законов Российской Империи Кодификацион-
ным отделом при Государственном совете: Высочайше утвержденное мнение 
Департамента законов Государственного совета от 5 ноября 1887 г. (Собр. Узак. 
1885 г. Декабря 3, ст. 977) // Т. V. № 3261. С. 447–449.

82. О воспрещении привоза спиртных напитков на Мурманский берег: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. 
Февраля 7, ст. 121) от 6 января 1886 г. // Т. VI. № 3442. С. 3.

83. О преобразовании и усилении средств для образования частей 
Пограничной стражи: именной указ, данный Сенату (Собр. Узак. 1886 Мар-
та 7, ст. 184), от 14 февраля 1886 г. // Т. VI. № 3313. С. 59.

84. Об изменениях некоторых статей Устава о пошлинах и о гербовом 
сборе: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 
1886 г. Апреля 4, ст. 293) от 17 февраля 1886 г // Т. VI. № 3520. С. 77–78.

85. О круге ведомства, правах и обязанностях и правилах власти началь-
ников таможенных округов: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета (Собр. Узак. 1886 г. Мая 13, ст. 403) от 18 марта 1886 г. // Т. VI. 
№ 3584. С. 119–125.

86. О распространении на ротмистров пограничной страже действия 
законоположений военного ведомства о награждении орденами 2-й степени: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов (Собр. Узак. 1886 г. 
Мая 13, ст. 413), от 26 марта 1886 г. // Т. VI. № 3589. С. 126.

87. Об изменении табели окладов жалования офицерских чинов Погра-
ничной стражи: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
(Собр. Узак. 1886 г. Мая 13, ст. 404) от 30 марта 1886 г. // Т. VI. № 3594. 
С. 129.

88. О возвышении таможенных пошлин на медь и медные изделия: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. 
Апреля 7, ст. 305) от 31 марта 1886 г. // Т. VI. № 3600. С. 136–137.

89. О применении к пограничной страже Временных правил производ-
ства капитанов в подполковники: Высочайшее повеление, объявленное мини-
стром финансов (Собр. Узак. 1886 г. Мая 20, ст. 448), от 9 апреля 1886 г. // Т. VI. 
№ 3625. С. 152.

90. О понижении таможенной пошлины на привозной сахар: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. 
Апреля 24, ст. 349) от 12 апреля 1886 г. // Т. VI. № 3634. С. 156.



24

91. Об изменении некоторых статей Устава Таможенного: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. Июня 18, 
ст. 516) от 13 мая 1886 г. // Т. VI. № 3698. С. 192–193.

92. Об изменении штатов некоторых таможенных учреждений: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. 
Июня 20, ст. 532) от 13 мая 1886 г. // ПСЗРИ. Т. VI. № 3699. С. 193.

93. О некоторых изменениях в таможенном тарифе: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. Июня 17, ст. 503) 
от 3 июня 1886 г. // Т. VI. № 3758. С. 248–249.

94. Об изменении таможенной пошлины на писчебумажную массу 
и установлении пошлины на литографские изделия: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. Июля 5, ст. 599) 
от 12 июня 1886 г. // Т. VI. № 3801. С. 291.

95. Об изменении пошлины на каменный уголь: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1886 г. Июля 8, ст. 607) 
от 12 июня 1886 г. // Т. VI. № 3802. С. 291–292.

96. О закрытии порто-франко в Батуме: именной указ, данный управ-
ляющему Министерством финансов (Собр. Узак. 1886 г. Июня 29, ст. 585), 
от 23 июня 1886 г. // Т. VI. № 3838. С. 375–376.

97. Высочайше ратифицированный Трактат о торговле, заключенный 
между Россией и Румынией: Высочайшее повеление, объявленное министром 
юстиции (Собр. Узак. 1887 г. Июня 5, ст. 444), от 30 декабря 1886 г. // Т. VI. 
№ 4137. С. 590–595. 

98. Об упразднении таможенных учреждений, расположенных на сухо-
путной черте Батумского порто-франко: Высочайшее повеление, объявленное 
министром финансов (Собр. Узак. 1886 г. Сентября 23, ст. 840), от 8 августа 
1886 г. // Т. VI. № 5902. С. 409.

99. Об освобождении привозимых из-за границы морем хлебных меш-
ков от некоторых таможенных обрядностей: Высочайше утверждение положе-
ние Комитета министров (Собр. Узак. 1886 г. Октября 7, ст. 860) от 15 августа 
1886 г. // Т. VI. № 3911. С. 412.

100. Об облегчении порядка обеспечения пошлины за иностранную жесть, 
идущую на выделку посуды для вывоза за границу нефтяных продуктов: Вы-
сочайше утверждение положение Комитета министров (Собр. Узак. 1886 г. 
Октября 8, ст. 866) от 25 сентября 1886 г. // Т. VI. № 3950. С. 446.

101. Об учреждении в Бакинской бригаде Пограничной стражи четырех 
лазаретов: Высочайшее повеление, объявленное, за министра финансов, това-
рищем министра (Собр. Узак. 1886 г. Ноября 11, ст. 928), от 10 октября 1886 г. // 
Т. VI. № 3969. С. 460.

102. Об упразднении Редуткальской карантинно-таможенной заставы: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 4 марта 1887 г. 
(Собр. Узак. 1887 г. Апреля 17, ст. 317) // Т. VII. № 4266. С. 95.



25

103. О пропуске среднеазиатских товаров, следующих в Баку и Астрахань 
через Чарджуй и Узун-Ада: Высочайшее повеление, объявленное управляю-
щим Министерством финансов, от 6 марта 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Июня 5, 
ст. 445) // Т. VII. № 4281. С. 99–100.

104. О предоставлении Тифлисской физической обсерватории, отно-
сительно цензуры и освобождения от таможенных пошлин, таких же прав, 
какими пользуется Императорская академия наук: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета от 23 марта 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. 
Мая 15, ст. 385) // Т. VII. № 4307. С. 113.

105. Высочайше утвержденные Временные правила, установленные 
для предупреждения противозаконного вывода лошадей за границу через 
таможенные учреждения и пограничные рогатки от 18 апреля 1887 г. // Т. VII. 
№ 4363. С. 177–178.

106. Об изменении таможенной пошлины на чугун, железо и сталь 
не в деле и изделия из сих металлов: Высочайше утвержденное мнение Госу-
дарственного совета от 21 апреля 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Апреля 24, 
ст. 329) // Т. VII. № 4367. С. 178–179.

107. Об изменении пошлин на хмель и хмелевой экстракт: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 12 мая 1887 г. (Собр. Узак. 
1887 г. Мая 22, ст. 398) // Т. VII. № 4424. С. 212.

108. Об изменении пошлины на каменный уголь и кокс: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 19 мая 1887 г. (Собр. Узак. 
1887 г. Мая 27, ст. 417) // Т. VII. № 4462. С. 232.

109. Об изменении пошлины на плиточный чай: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 19 мая 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. 
Июня 1, ст. 434) // Т. VII. № 4464. С. 233.

110. О пошлинах на швейные и вязальные нитки: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 19 мая 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. 
Июня 1, ст. 435) // Т. VII. № 4465. С. 234.

111. О мерах к увеличению табачного дохода: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета от 26 мая 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Мая 28, 
ст. 419) // Т. VII. № 4488. С. 251–253.

112. О расширении власти начальников таможенных округов по сложе-
нию взысканий и убытков: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета от 26 мая 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Июля 3, ст. 556) // Т. VII. 
№ 4494. С. 256.

113. О пошлинах на металлические руды и проволочные канаты: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 9 июня 1887 г. (Собр. 
Узак. 1887 г. Июня 23, ст. 515) // Т. VII. № 4545. С. 291.

114. Об изменении пошлин на суда: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета от 9 июня 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Июня 26, 
ст. 525) // Т. VII. № 4546. С. 291.



26

115. О пошлинах на нашатырь, аммиак и аммиачные соли: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 9 июня 1887 г. (Собр. Узак. 
1887 г. Июня 26, ст. 526) // Т. VII. № 4547. С. 292.

116. Об изменении некоторых условий винокурения и вывоза спирта за 
границу: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 9 июня 
1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Июня 30, ст. 540) // Т. VII. № 4548. С. 292–293.

117. Об изменении примечания к статье 527 Устава Таможенного: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 9 июня 1887 г. (Собр. 
Узак. 1887 г. Августа 4, ст. 680) // Т. VII. № 4558. С. 300–301.

118. О порядке выдачи патентов на поднятие русского флага промысло-
выми судами на Мурманском берегу: Высочайше утвержденное положение 
Комитета министров (Собр. Узак. 1887 г. Августа 21, ст. 721) // Т. VII. № 4621. 
С. 363.

119. О правилах о надзоре за мешками, привозимыми из-за границы 
в Черноморские и Азовские порты для насыпки отпускным зерновым хлебом: 
Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 29 июля 1887 г. 
(Собр. Узак. 1887 г. Августа 11, ст. 698) // Т. VII. № 4661. С. 387–388.

120. О разрешении привоза из Персии в пределы Империи старых ковров 
и паласов: Высочайшее повеление, объявленное, за управляющего Министер-
ством финансов, товарищем министра от 31 июля 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. 
Сентября 29, ст. 817) // Т. VII. № 4664. С. 388.

121. О возвышении привозных пошлин по некоторым статьям таможен-
ного тарифа: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 
7 ноября 1887 г. (Собр. Узак. 1887 г. Ноября 9, ст. 912) // Т. VII. № 4765. С. 441.

122. О причислении к специальным средствам Министерства финан-
сов капитала, собранного чиновниками С.-Петербургской портовой таможни 
и торгующими при ней лицами: Высочайше утвержденное мнение Департа-
мента государственной экономии Государственного совета от 23 ноября 1887 г. 
(Собр. Узак. 1888 г. Января 12, ст. 25) // Т. VII. № 4826. С. 466.

123. Высочайше утвержденные Правила об акцизе с осветительных неф-
тяных масел от 21 декабря 1887 г. // Т. VII. № 4897. С. 502–503.

124. О допущении к приему в уплату таможенных пошлин досрочных 
ассигновок горных правлений: Высочайше утвержденное положение Комитета 
министров от 31 декабря 1887 г. (Собр. Узак. 1888 г. Апреля 8, ст. 336) // Т. VII. 
№ 4928. С. 531–532.

125. Высочайше утвержденные Правила об акцизе с зажигательных 
спичек и о продаже фосфора от 4 января 1888 г. // Т. VIII. № 4934. С. 1–6.

126. Об изменениях в штатном составе Департамента таможенных сбо-
ров: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 18 января 
1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Марта 11, ст. 231) // Т. VIII. № 4953. С. 12–13.

127. О воспрещении к привозу голубей и посуды с двойными днами: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 15 февраля 



27

1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Апреля 5, ст. 330) // ПСЗРИ. Т. VIII. № 5010. 
С. 55–56.

128. Высочайше утвержденное Временное положение об Управлении 
Одесским портом и о портовой в оном полиции от 7 марта 1888 г. // Т. VIII. 
№ 5060. С. 84–89.

129. Высочайше утвержденное Положение о товарных складах от 
30 марта 1888 г. // Т. VIII. № 5099. С. 134–140.

130. Об установлении вывозной пошлины на шлаки: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета от 30 марта 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. 
Мая 17, ст. 409) // Т. VIII. № 5101. С. 140–141.

131. Об упразднении должностей чиновника для наблюдения за каран-
тинно-таможенною частью на Кавказе и состоящего при сем чиновнике 
делопроизводителя: Высочайше утвержденное мнение // Т. VIII. № 5161. 
С. 180–181.

132. Высочайше ратифицированный Трактат о торговле и мореплавании, 
заключенный между Россией и Испанией 20 июня / 2 июля 1887 года от 3 мая 
1888 г. // Т. VIII. № 5179. С. 186–193.

133. О вооружении таможенной стражи в Туркестанском крае и таможен-
ных досмотрщиков: Высочайшее повеление, объявленное, за министра финан-
сов, товарищем министра, от 13 мая 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Августа 30, 
ст. 782) // Т. VIII. № 5195. С. 215.

134. О применении к карантинно-таможенным учреждениям Закавказ-
ского края существующего в прочих таможенных учреждениях порядка вычета 
из квартирных окладов чиновников, имеющих квартиры в натуре: Высочай-
ше утвержденное мнение Государственного совета от 17 мая 1888 г. (Собр. 
Узак. 1888 г. Июля 28, ст. 691) // Т. VIII. № 5214. С. 232.

135. Об установлении пошлины на некоторые, привозимые в порты При-
морской области, товары: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета от 25 мая 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Июля 14, ст. 629) // Т. VIII. 
№ 5242. С. 249–250.

136. О замене штрафов по грузовым документам акциденциями: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1888 г. 
Июля 12, ст. 620) // Т. VIII. № 5272. С. 295–296.

137. О мерах к развитию спиртоочистительной промышленности и о не-
которых изменениях и дополнениях действующих Правил о вывозе спирта за 
границу: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 2 июня 
1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Июля 8, ст. 597) // Т. VIII. № 5287. С. 306–308.

138. О допущении беспошлинного привоза железной руды из восточной 
Финляндии, для потребностей русских чугуноплавильных заводов: высочай-
шее повеление, объявленное министром финансов, от 3 июня 1888 г. (Собр. 
Узак. 1888 г. Июля 22, ст. 667) // Т. VIII. № 5293. С. 310.

139. Об изменении и дополнении Правил об акцизе с осветительных 
нефтяных масел: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 



28

от 9 июня 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Июля 8, ст. 600) // Т. VIII. № 5306. 
С. 342–343.

140. Об установлении некоторых льгот по привозу из-за границы мешков 
для отпускных зерна и муки: Высочайше утвержденное положение Коми-
тета министров от 26 июня 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Сентября 23, ст. 870) // 
Т. VIII. № 5374. С. 416–417.

141. Об установлении льгот по оплате пошлиною мешков, служащих 
для вывоза хлеба по сухопутной границе: Высочайше утвержденное поло-
жение Комитета министров (Собр. Узак. 1888 г. Ноября 1, ст. 978) // Т. VIII. 
№ 5462. С. 500–501.

142. По вопросу о том, что именно следует считать моментом выпуска 
товаров из таможни: сенатский от 4 октября 1888 г. (Собр. Узак. 1888 г. Октя-
бря 4, ст. 928. Помещен в Полн. Собр. Зак. на основ. Выс. утв. 31 Марта 
1889 г., всеподд. доклада Главноупр. Код. отд. при Гос. сов.) // Т. VIII. № 5478. 
С. 508–509.

143. Высочайше одобренные Правила для сухопутной торговли с Кореей, 
заключенные в Сеуле 8 августа 1888 года, от 23 ноября 1888 г. // Т. VIII. 
№ 5572. С. 551–556.

144. Об учреждении двух переходных пунктов взамен существующих: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 19 декабря 
1888 г. (Собр. Узак. 1889 г. Февраля 17, ст. 123) // Т. VIII. № 5651. С. 615–616.

145. О прекращении беспошлинного ввоза чая в Туркестанское и Степ-
ное генерал-губернаторства: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета от 27 декабря 1888 г. (Собр. Узак. 1889 г. Января 6, ст. 5) // Т. VIII. 
№ 5675. С. 636–637.

146. Об изменении таможенных пошлин на вагоны: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Февраля 7, ст. 99) 
от 10 января 1889 г. // Т. IX. № 5696. С. 21.

147. О разрешении беспошлинного транзита персидских товаров по За-
каспийской железной дороге: Высочайшее повеление, объявленное министром 
финансов (Собр. Узак. 1890 г. Января 19, ст. 61), от 13 января 1889 г. // Т. IX. 
№ 5712. С. 28.

148. О приеме в предоставляемых в таможни в доплату к золоту сере-
бряной рублевой монеты, кредитных рублей, мелкой серебряной и медной 
монет по курсам на золото: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета (Собр. Узак. 1889 г. Января 27, ст. 64) от 18 января 1889 г. // Т. IX. 
№ 5718. С. 29.

149. О назначении курсов на золото для предоставляемых в таможни 
серебряной рублевой монеты, кредитных рублей, мелкой серебряной и медной 
монет, с 15 Февраля 1889 года не на три, а лишь на полтора месяца: Высо-
чайшее повеление, объявленное министром финансов (Собр. Узак. 1889 г. Ян-
варя 27, ст. 70), от 20 января 1889 г. // Т. IX. № 5723. С. 32.



29

150. Об устройстве таможенной части в Закаспийской области: Высочай-
ше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Мар-
та 21, ст. 214) от 24 января 1889 г. // Т. IX. № 5731. С. 35–36.

151. О гербовом сборе с накладных по пограничным перевозкам товаров 
и грузов: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1886 г. Марта 31, ст. 262) от 13 февраля 1889 г. // Т. IX. № 5779. С. 64.

152. О подчинении Варшавской главной складочной таможни началь-
нику Калининского таможенного округа: Высочайшее повеление, объявлен-
ное министром юстиции (Собр. Узак. 1889 г. Июня 10, ст. 467), от 10 марта 
1889 г. // Т. IX. № 5837. С. 94.

153. Об отмене примечания к статье 1087 Устава Таможенного: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. 
Мая 30, ст. 412) от 27 марта 1889 г. // Т. IX. № 5676. С. 117.

154. Об учреждении Эриванской бригады Пограничной стражи: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. 
Мая 30, ст. 418) от 3 апреля 1889 г. // Т. IX. № 5897. С. 126–127.

155. О беспошлинном ввозе свекловичных обрезов и выжимок: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. 
Июня 2, ст. 428) от 3 апреля 1889 г. // Т. IX. № 5898. С. 127.

156. О порядке взимания таможенных пошлин в Приморской области: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. 
Июня 20, ст. 513) от 4 мая 1889 г. // Т. IX. № 5966. С. 177.

157. О порядке снабжения Пограничной стражи оружием: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июля 7, 
ст. 588) 4 мая 1889 г. // Т. IX. № 5974. С. 182.

158. О продлении льготы по возврату пошлин, уплачиваемых при про-
ходе судов через Суэцкий канал: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 30, ст. 546) от 9 мая 1889 г. // Т. IX. 
№ 5996. С. 201–202.

159. Об изменении таможенной пошлины на шерсть: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 3, ст. 438) 
от 23 мая 1889 г. // Т. IX. № 6031. С. 224.

160. Об обложении таможенною пошлиною пороха, взрывчатых составов 
и принадлежностей для взрывов: Высочайше утвержденное мнение Государ-
ственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 3, ст. 439) от 23 мая 1889 г. // Т. IX. 
№ 6032. С. 224–225.

161. Об изменении таможенной пошлины на рис и крахмал: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 3, 
ст. 440) от 23 мая 1889 г. // Т. IX. № 6033. С. 225.

162. О таможенных пошлинах на горный воск и мраморные плиты и раз-
решении привоза горько-миндального масла: Высочайше утвержденное мне-
ние Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 3, ст. 441) от 23 мая 
1889 г. // Т. IX. № 6034. С. 225–226.



30

163. Об установлении в пользу города Владивостока полукопеечного 
и ластового сбора: Высочайше утвержденное мнение Государственного со-
вета (Собр. Узак. 1889 г. Июля 12, ст. 609) от 23 мая 1889 г. // Т. IX. № 6035. 
С. 226–227.

164. Об изменении таможенной пошлины на древесно-бумажную массу, 
приготовленную химическим способом: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 13, ст. 473) от 30 мая 
1889 г. // Т. IX. № 6053. С. 261.

165. О размере премии за спирт, вывозимый за границу: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Июня 16, 
ст. 493) от 30 мая 1889 г. // Т. IX. № 6054. С. 261–262.

166. Об отмене беспошлинного пропуска кабелей для телеграфного 
ведомства: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1889 г. Августа 18, ст. 746) от 8 июня 1889 г. // Т. IX. № 6082. С. 320–321.

167. О преобразовании Любавской таможни и об усилении средств, 
отпускаемых на содержание местных таможенных установлений: Высочай-
ше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Авгу-
ста 31, ст. 809) от 26 июня 1889 г. // Т. IX. № 6136. С. 365.

168. О продлении срока действия положения об изменении некоторых 
правил о вывозе спирта за границу до 1 июля 1894 года: Высочайше утверж-
денное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1889 г. Сентября 1, 
ст. 818) от 7 июля 1889 г. // Т. IX. № 6169. С. 394–395.

169. Об упразднении Херсонской таможни: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Марта 9, ст. 240) 
от 29 декабря 1889 г. // Т. IX. № 6500. С. 725.

170. О беспошлинном пропуске в зимнее время свежей рыбы, привоз-
имой к Измаильской таможне на санях: Высочайше утверждение положение 
Комитета министров (Собр. Узак. 1886 г. Февраля 20, ст. 173) от 17 января 
1890 г. // Т. X. № 6535. С. 18.

171. Об отпускной пошлине с пальмового и орехового дерева: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Мая 22, 
ст. 411) от 17 апреля 1890 г. // Т. X. № 6715. С. 294.

172. О введении в Кавказских бригадах Пограничной стражи кавале-
рийских седел, установленных во всех прочих бригадах: Высочайшее повеле-
ние, объявленное министром финансов (Собр. Узак. 1890 г. Июня 12, ст. 516), 
от 20 апреля 1890 г. // Т. X. № 6737. С. 307.

173. О беспошлинном пропуске фруктов в соку в порты Тихого океана: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. 
Июля 11, ст. 653) от 21 мая 1890 г. // Т. X. № 6840. С. 377.

174. О размере премии за спирт, вывозимый за границу: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июня 8, 
ст. 493) от 29 мая 1890 г. // Т. X. № 6858. С. 389.



31

175. О повышении таможенных пошлин на бумажную пряжу высших 
нумеров и крученую, а также нитки швейные: Высочайше утвержденное мне-
ние Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июня 8, ст. 494) от 4 июня 
1890 г. // Т. X. № 6886. С. 420–421.

176. Об уменьшении таможенной пошлины на каперцы, оливки и мас-
лины: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 
1890 г. Июня 26, ст. 582) от 4 июня 1890 г. // Т. X. № 6889. С. 423.

177. О порядке хранения и публичной продаже прибывающих из-за 
границы по железным дорогам товаров и багажа, неочищенных пошлинами 
и неоплаченных железнодорожными сборами: Высочайше утвержденное 
мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 6, ст. 635) от 4 июня 
1890 г. // Т. X. № 6890. С. 423–424.

178. О порядке установления табели для вычета тары с привозимых 
и отпускаемых товаров: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 3, ст. 622) от 12 июня 1890 г. // Т. X. № 6928. 
С. 511–512.

179. О служебных правах чинов в таможенных учреждениях в Турке-
станском крае: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
(Собр. Узак. 1890 г. Июля 20, ст. 709) от 12 июня 1890 г. // Т. X. № 6932. 
С. 529–530.

180. Об учреждении Туркестанского и Семипалатинского таможенных 
округов: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1890 г. Июля 24, ст. 724) от 12 июня1890 г. // Т. X. № 6933. С. 530–531.

181. О суточных деньгах для штаб- и обер-офицеров Пограничной 
стражи, участвующих в учебных сборах: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета (Собр. Узак. 1890 г. Июля 27, ст. 736) от 12 июня 
1890 г. // Т. X. № 6934. С. 531.

182. Об усилении пограничного надзора на возвышенности Шах-Иолы 
в пределах Карской области: Высочайше утвержденное мнение Государствен-
ного совета (Собр. Узак. 1890 г. Августа 21, ст. 835) от 12 июня 1890 г. // Т. X. 
№ 6937. С. 532.

183. О продлении срока для оплаты пошлиною привозимого табака: 
Высочайше утверждение положение Комитета министров (Собр. Узак. 1890 г. 
Августа 17, ст. 821) от 3 июля 1890 г. // Т. X. № 7027. С. 595.

184. О беспошлинном пропуске амбалажа, привозимого в порты Балтий-
ского, Черного и Азовского морей для упаковки отправляемых за границу мяса 
и мясных продуктов: Высочайше утверждение положение Комитета мини-
стров (Собр. Узак. 1890 г. Августа 31, ст. 890) от 3 июля 1890 г. // Т. X. № 7039. 
С. 601–602.

185. О повышении таможенной пошлины на привозимый сахар: именной 
Высочайший указ, данный министру финансов (Собр. Узак. 1890 г. Августа 6, 
ст. 789), от 5 августа 1890 г. // Т. X. № 7076. С. 636.



32

186. О повышении пошлин действующего таможенного тарифа Импе-
рии: именной Высочайший указ, данный министру финансов (Собр. Узак. 
1890 г. Августа 18, ст. 832), от 16 августа 1890 г. // Т. X. № 7084. С. 643.

187. Об отмене воспрещения ввоза из Германии картофеля: Высочайше 
утверждение положение Комитета министров (Собр. Узак. 1890 г. Ноября 30, 
ст. 1118) от 26 октября 1890 г. // Т. X. № 7145. С. 710–711.

188. О продлении срока беспошлинного привоза иностранных товаров 
в устье реки Енисея: Высочайше утверждение положение Комитета министров 
(Собр. Узак. 1891 г. Февраля 1, ст. 99) от 28 декабря 1890 г. // Т. X. № 7322. 
С. 827.

189. О перенесении из сметы специальных средств таможенного ведом-
ства в смету доходов сего ведомства канцелярского сбора за составление 
и написание таможенных документов: Высочайшее повеление, объявленное 
министром финансов (Собр. Узак. 1891 г. Марта 5, ст. 207), от 29 декабря 
1890 г. // Т. X. № 7331. С. 830.

190. Об объединении губерний Царства Польского и Кавказского края 
с Империей в отношении взысканий за тайный провоз товаров: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 15 января 1891 г. (Собр. 
Узак. 1891 г. Февраля 26, ст. 173) // Т. XI. № 7362. С. 7–8.

191. Об учреждении должности архитектора в Бакинском карантинно-
таможенном округе: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 15 января 1891 г. (Собр. Узак. 1891 г. Марта 1, ст. 192) // Т. XI. № 7365. 
С. 9–10.

192. О вооружении таможенной стражи Семипалатинского таможен-
ного округа: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 25 января 1891 г. (Собр. Узак. 1891 г. Марта 8, ст. 228) // Т. XI. № 7403. С. 35.

193. Об устройстве полицейско-морского надзора на рейде Астраханского 
порта: Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 26 января 
1891 г. (Собр. Узак. 1891 г. Июня 4, ст. 602) // Т. XI. № 7409. С. 38.

194. Об описании формы обмундирования и вооружения таможенной 
стражи в Туркестанском и Семипалатинском таможенных округах: Высо-
чайшее повеление, объявленное министром финансов, от 15 февраля 1891 г. 
(Собр. Узак. 1891 г. Марта 29, ст. 349) // Т. XI. № 7471. С. 73.

195. Высочайше утвержденные Временные правила о правах и обязан-
ностях старшего таможенного чиновника по полицейско-морскому надзору 
на 9-футовом рейде Астраханского порта от 27 апреля 1891 г. // Т. XI. № 7647. 
С. 223–224.

196. Высочайше утвержденное Положение об административном заведо-
вании торговым мореходством и о портовой полиции в приморских торговых 
портах от 7 мая 1891 г. // Т. XI. № 7674. С. 242–247.

197. Об общем Таможенном тарифе по европейской торговле: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 11 июня 1891 г. 
(Собр. Узак. 1891 г. Июня 20, ст. 677) // Т. XI. № 7811. С. 381.



33

198. Высочайше ратифицированная международная Конвенция о пере-
возке грузов по железным дорогам от 11 июня 1891 г. // Т. XI. № 7837. 
С. 423–439.

199. О форме обмундирования для штатных чиновников Туркестанского 
и Семипалатинского таможенных округов и для таможенных чиновников, 
командируемых в эти округа по делам службы: Высочайшее повеление, объ-
явленное министром финансов (Собр. Узак. 1891 г. Августа 6, ст. 870) // Т. XI. 
№ 7853. С. 455.

200. О прекращении безакцизного отчисления с вывозимого за границу 
спирта: именной Высочайший указ, данный Сенату, от 29 августа 1891 г. (Собр. 
Узак. 1891 г. Сентября 4, ст. 949) // Т. XI. № 7953. С. 552.

201. О воспрещении вывоза пшеницы из Закаспийской области в Персию: 
именной Высочайший указ, данный Сенату, от 29 августа 1891 г. (Собр. Узак. 
1891 г. Сентября 4, ст. 950) // Т. XI. № 7954. С. 552–553.

202. О распространении воспрещения отпуска за границу ржи, ржаной 
муки и отрубей всяких на все прочие, кроме пшеницы, зерновые хлеба и кар-
тофель, а равно на приготовляемые запрещенных к вывозу зерновых хлебов 
и картофеля: муку, солод и крупу, тесто и печеный хлеб: именной Высочай-
ший указ, данный Сенату, от 16 октября 1891 г. (Собр. Узак. 1891 г. Октября 20, 
ст. 1080) // Т. XI. № 8010. С. 573–574.

203. О воспрещении отпуска за границу пшеницы и приготовляемых 
из нее пищевых продуктов: именной Высочайший указ, данный Сенату, 
от 3 ноября 1891 г. (Собр. Узак. 1891 г. Ноября 9, ст. 1125) // Т. XI. № 8037. 
С. 589–590.

204. Высочайше утвержденное Положение о нижних чинах Пограничной 
стражи, остающихся добровольно на сверхсрочной действительной службе 
от 3 ноября 1891 г. // Т. XI. № 8038. С. 590–594.

205. Об установлении штрафа за засорение балластом бара реки Мезени: 
Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 16 ноября 1891 г. 
(Собр. Узак. 1892 г. Января 3, ст. 12) // Т. XI. № 8069. С. 619–620.

206. О беспошлинном привозе иностранных досок к Батумскому порту: 
Высочайше утвержденное положение Комитета министров от 29 декабря 
1891 г. (Собр. Узак. 1892 г. Января 17, ст. 53) // Т. XI. № 8199. С. 680.

207. О возмещении таможенных пошлин за материалы для приготовления 
хлопчатобумажных изделий, вывозимых за границу: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1892 г. Февраля 15, ст. 191) 
от 3 февраля 1892 г. // Т. XII. № 8299. С. 76.

208. О беспошлинном пропуске из-за границы изданий Библейского 
общества: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1892 г. Мая 26, ст. 485) от 24 марта 1892 г. // Т. XII. № 8460. С. 189.

209. О пошлинах на каменный уголь и кокс, привозимый к портам Чер-
ного и Азовского морей: Высочайше утвержденное мнение Государственного 



34

совета (Собр. Узак. 1892 г. Мая 22, ст. 471) от 5 мая 1892 г. // Т. XII. № 8574. 
С. 329.

210. О преобразовании отделения С.-Петербургской портовой таможни 
при С.-Петербургской станции Финляндской железной дороги в первокласс-
ную таможню: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
(Собр. Узак. 1892 г. Июля 17, ст. 744) от 3 июня 1892 г. // Т. XII. № 8652. 
С. 381–382.

211. О предоставлении министру финансов права рассрочивать уплату 
таможенных пошлин за приобретаемых за границею суда: Высочайше утверж-
дение положение Комитета министров (Собр. Узак. 1892 г. Июля 21, ст. 776) 
от 9 июня 1892 г. // Т. X. № 8674. С. 407.

212. О вывозе хлопчатобумажных изделий с возвратом пошлины за мате-
риалы: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. 
Узак. 1892 г. Июля 3, ст. 686) от 10 июня 1892 г. // Т. XII. № 8682. С. 415–416.

213. Об изменении и отмене некоторых статей Устава Таможенного: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1892 г. 
Июля 31, ст. 808) от 18 июня 1892 г. // Т. XII. № 8738. С. 469–470.

214. О пропуске через таможни товаров, привозимых по Финляндской 
железной дороге: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
(Собр. Узак. 1892 г. Июля 31, ст. 809) от 18 июня 1892 г. // Т. XII. № 8739. 
С. 470.

215. О воспрещении ввоза из-за границы тряпья, старого посыльного 
платья и держаных постельных принадлежностей: Высочайшее повеление, 
объявленное управляющим Министерством финансов (Собр. Узак. 1892 г. 
Сентября 11, ст. 984), от 22 августа 1892 г. // Т. XII. № 8902. С. 563.

216. О повышении таможенной пошлины на хлопчатую бумагу сырец: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета (Собр. Узак. 1892 г. 
Декабря 30, ст. 1295) от 21 декабря 1892 г. // Т. XII. № 9178. С. 700–701.

217. О некотором расширении условий приема в уплату таможенных 
пошлин купонов от металлических займов: Высочайшее повеление, объявлен-
ное управляющим Министерством финансов (Собр. Узак. 1892 г. Декабря 29, 
ст. 1293), от 26 декабря 1892 г. // Т. XII. № 9199. С. 725.

218. О разрешении свободного пропуска в Россию из Персии апельси-
нов и померанцев: Высочайшее повеление, объявленном министром внутрен-
них дел (Собр. Узак. 1892 г. Февраля 19, ст. 227), от 31 декабря 1892 г. // Т. XII. 
№ 9216. С. 734.

219. Об устройстве ветеринарной части в пограничной страже: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 8 февраля 1893 г. 
(Собр. Узак. 1893 г. Апреля 6, ст. 396) // Т. XIII. № 9317. С. 64–65.

220. Об установлении карательных правил, вызываемых Брюссельским 
международным соглашением о прекращении торга неграми на Африкан-
ском материке: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 



35

от 8 марта 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Марта 23, ст. 360) // Т. XIII. № 9398. 
С. 109.

221. О некоторых изменениях и дополнениях Положения об адми-
нистративном заведовании торговым мореходством и о портовой полиции 
в приморских торговых портах и о распространении названного Положения 
на Одесский порт: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 8 марта 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Мая 14, ст. 563) // Т. XIII. № 9405. 
С. 113–115.

222. Высочайше утвержденные Правила для принятия предупредитель-
ных против заноса эпидемических болезней мер на Западной сухопутной гра-
нице Империи от 24 марта 1893 г. // Т. XIII. № 9448. С. 161–163.

223. Об обложении кредитных билетов таможенной пошлиной: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 29 марта 1893 г. 
(Собр. Узак. 1893 г. Мая 11, ст. 542) // Т. XIII. № 9461. С. 170–171.

224. О предоставлении Государственному банку учреждать, по соглаше-
нию с Департаментом таможенных сборов, сберегательные кассы при тамо-
женных учреждениях: Высочайшее повеление, объявленное министром финан-
сов, от 4 апреля 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Мая 28, ст. 614) // Т. XIII. № 9482. 
С. 181.

225. О разрешении привоза в Россию морем картофеля неамериканского 
происхождения: Высочайше утвержденное положение Комитета министров 
от 17 апреля 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Июня 15, ст. 690) // Т. XIII. № 9510. 
С. 206.

226. Об учреждении таможенного надзора на берегу Кандалакской губы 
и о некоторых изменениях в штатах таможенных учреждений: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 23 апреля 1893 г. (Собр. 
Узак. 1893 г. Июня 15, ст. 683) // Т. XIII. № 9523. С. 218–219.

227. Высочайше утвержденные Правила для принятия предупредитель-
ных против заноса эпидемических болезней мер по морским границам Импе-
рии от 26 апреля 1893 г. // Т. XIII. № 9547. С. 232–235.

228. О беспошлинном пропуске жести для выделки посуды, в коей вывоз-
ится за границу сгущенное молоко: Высочайше утвержденное положение 
Комитета министров от 21 мая 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Июля 6, ст. 802) // 
Т. XIII. № 9641. С. 331.

229. Об установлении в пользу казны полукопеечного сбора с товаров 
в Геническом порте: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 24 мая 1893 (Собр. Узак. 1893 г. Июля 6, ст. 798) // Т. XIII. № 9655. 
С. 338.

230. Высочайше ратифицированная Международная санитарная конвен-
ция, заключенная в Дрездене 3/15 Апреля 1893 года, от 25 мая 1893 г. // Т. XIII. 
№ 9670. С. 348–355.



36

231. О введении двойного таможенного тарифа: Высочайше утвержден-
ное мнение Государственного совета от 1 июня 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. 
Июня 13, ст. 673) // Т. XIII. № 9705. С. 375–376.

232. О выпуске товаров из таможен с отсрочкой уплаты таможен-
ной пошлины: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 8 июня 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Июля 4, ст. 792) // Т. XIII. № 9736. 
С. 401–402.

233. Об устройстве таможенной части в Закаспийской области: Высо-
чайше утвержденное мнение Государственного совета от 8 июня 1893 г. (Собр. 
Узак. 1893 г. Июля 20, ст. 862) // Т. XIII. № 9745. С. 419–420.

234. О распространении на Рижский порт законоположений об админи-
стративном заведовании торговым мореходством и о портовой полиции в при-
морских торговых портах и об утверждении временного штата Рижского пор-
тового управления: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 8 июня 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Августа 10, ст. 959) // Т. XIII. № 9757. 
С. 429–430.

235. О причислении капитала имени тайного советника Качалова к специ-
альным средствам таможенного ведомства: Высочайше утвержденное мнение 
Департамента государственной экономии Государственного совета от 8 июня 
1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Июля 30, ст. 924) // Т. XIII. № 9773. С. 442.

236. Высочайше ратифицированная Торговая конвенция, заключенная 
между Россией и Францией 5/17 июня 1893 г., от 14 июня 1893 г. // Т. XIII. 
№ 9805. С. 466–471.

237. Об определении срока для введения в действие повышенного тарифа: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 9 июля 1893 г. 
(Собр. Узак. 1893 г. Июля 13, ст. 839) // Т. XIII. № 9861. С. 516.

238. О взимании особо повышенных таможенных пошлин: Высочайшее 
повеление, объявленное министром финансов, от 16 июля 1893 г. (Собр. Узак. 
1893 г. Июля 18, ст. 858) // Т. XIII. № 9881. С. 527.

239. Об отмене взысканий за провоз мимо таможен беспошлинных 
отпускных товаров: Высочайшее повеление, объявленное министром финан-
сов, от 16 июля 1883 г. (Собр. Узак. 1893 г. Июля 20, ст. 876) // Т. XIII. № 9882. 
С. 527.

240. О передачи таможенному ведомству карантинных зданий с землей 
в Одесском порте: Высочайшее повеление, объявленное министром внутрен-
них дел, от 21 июля 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Сентября 7, ст. 1095) // Т. XIII. 
№ 9890. С. 531–532.

241. О преобразовании Пограничной стражи в отдельный корпус и об 
утверждении временного штата Управления означенного корпуса: именной 
Высочайший указ, данный Сенату, от 15 октября 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. 
Октября 22, ст. 1270) // Т. XIII. № 9975. С. 567.



37

242. О преобразовании Управления Пограничной стражи: Высочайше 
утвержденный всеподданейший доклад министра финансов от 15 октября 
1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Октября 27, ст. 1285) // Т. XIII. № 9980. С. 568–569.

243. О некоторых изменениях в существующем порядке отпуска нижним 
чинам отдельного корпуса Пограничной стражи предметов обмундирования 
и снаряжения: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 22 октября 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Ноября 30, ст. 1377) // Т. XIII. № 9993. 
С. 583.

244. О продлении действия закона об обложении кредитных билетов 
таможенной пошлиной: Высочайше утвержденное мнение Государственного 
совета от 27 декабря 1893 г. (Собр. Узак. 1893 г. Декабря 31, ст. 1482) // Т. XIII. 
№ 10205. С. 680.

245. Об учреждении таможни I класса в городе Петровске и об утверж-
дении штата оной: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 27 декабря 1893 г. (Собр. Узак. 1894 г. Января 19, ст. 49) // Т. XIII. № 10208. 
С. 693.

246. Высочайше ратифицированный Договор о торговле и судоходстве 
между Россией и Сербией от 27 декабря 1893 г. // ПСЗРИ. Т. XIII. № 10221. 
С. 703–705.

247. Об учреждении Карской бригады Пограничной стражи и о некото-
рых изменениях в штатном составе других бригад сей стражи: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 3 января 1894 г. (Собр. Узак. 
1894 г. Января 16, ст. 37) // Т. XIV. № 10233. С. 1–2.

248. Об увеличении содержания причтам некоторых таможенных церк-
вей: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 3 января 
1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Февраля 18, ст. 178) // Т. XIV. № 10234. С. 2.

249. Высочайше ратифицированный Договор о торговле и мореплавании 
между Россией и Германией от 5 марта 1894 г. // Т. XIV. № 10409. С. 99–104.

250. О преобразовании хозяйственных учреждений отдельного корпуса 
Пограничной стражи: Высочайшее повеление, объявленное министром финан-
сов, от 8 апреля 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Мая 24, ст. 562) // Т. XIV. № 10507. 
С. 188–189.

251. Об утверждении нормальной табели вещевого довольствия обмун-
дированием нижних чинов отдельного корпуса Пограничной стражи и досмот-
рщиков таможенного ведомства: Высочайшее повеление, объявленное мини-
стром финансов, от 8 апреля 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Мая 25, ст. 568) // 
Т. XIV. № 10508. С. 189.

252. Высочайше ратифицированная Торговая конвенция, заключенная 
между Россией и Австро-Венгрией 6/18 мая 1894 г., от 22 мая 1894 г. // Т. XIV. 
№ 10640. С. 304–306.

253. Об ограничении временных льгот, в отношении платежа торговых 
пошлин по отпуску за границу товаров: Высочайше утвержденное положение 



38

Комитета министров от 27 мая 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Июля 12, ст. 813) // 
Т. XIV. № 10665. С. 320–321.

254. О преследовании виновных в нарушении таможенных постанов-
лений в случае неразыскания тайно провезенного или вывезенного товара: 
Высочайше утвержденное мнение Государственного совета от 3 июня 1894 г. 
(Собр. Узак. 1894 г. Июля 22, ст. 883) // Т. XIV. № 10721. С. 366.

255. Об устройстве таможенной части в Средней Азии: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 6 июня 1894 г. (Собр. Узак. 
1894 г. Июля 12, ст. 812) // Т. XIV. № 10774. С. 434–435.

256. Об устройстве пограничного надзора в Средней Азии: Высочайше 
утвержденное мнение Государственного совета от 6 июня 1894 г. (Собр. Узак. 
1894 г. Июля 15, ст. 844) // Т. XIV. № 10779. С. 442–443.

257. Об изменении формы обмундирования карантинных служителей 
на Кавказе и за Кавказом: Высочайшее повеление, объявленное министром 
финансов, от 27 июня 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Сентября 2, ст. 1051) // Т. XIV. 
№ 10855. С. 509–510.

258. Об открытии действий вновь образуемых таможенных учреждений 
в Средней Азии с 1 сентября 1894 года от 15 июля 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. 
Августа 26, ст. 1018) // Т. XIV. № 10908. С. 542.

259. О присвоении джигитам пограничного надзора Средней Азии 
формы одежды чинов местной милиции: Высочайшее повеление, объявлен-
ное министром финансов, от 5 августа 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Сентября 23, 
ст. 1153) // Т. XIV. № 10938. С. 568.

260. Об употреблении оружия чинами Пограничной стражи на Кавказ-
ских границах: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 2 декабря 1894 г. (Собр. Узак. 1895 г. Января 28, ст. 94) // Т. XIV. № 11098. 
С. 665.

261. О повышении таможенной пошлины на хлопчатую бумагу-сырец 
и бумажную пряжу: Высочайше утвержденное мнение Государственного со-
вета от 20 декабря 1894 г. (Собр. Узак. 1894 г. Декабря 26, ст. 1409) // Т. XIV. 
№ 11153. С. 685.
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280. О некоторых изменениях в штатах Департамента таможенных 
сборов и таможенных учреждений: Высочайше утвержденное мнение Госу-
дарственного совета от 29 мая 1895 г. (Собр. Узак. 1895 г. Июля 11, ст. 868) // 
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531. Об усилении личного состава и средств таможенных учреждений 
и Департамента таможенных сборов: Высочайше утвержденное мнение Госу-
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532. Высочайше ратифицироваванные: I. Договор о торговле и море-
плавании, заключенный между Россией и Австро-Венгрией 2 / 15 Февраля 
1906 года, и II. Заключительный к сему Договору протокол от 13 февраля 
1906 г. // Т. XXVI. № 27408. С. 129–140.

533. Об отмене предельного срока для производства ротмистров отдель-
ного корпуса Пограничной стражи в чин подполковника: Высочайшее повеле-
ние, объявленное министром финансов, от 3 марта 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. 
Сентября 8, отд. I, ст. 1570) // Т. XXVI. № 27477. С. 199.

534. О повышении таможенных пошлин на крепкие напитки и некото-
рые аптекарские товары: Высочайшее постановление по Великому Княжеству 
Финляндскому от 9 / 22 марта 1906 г. (Сб. постан. Вел. Кн. Финл. 1906 г., № 12, 
стр. 1) // Т. XXVI. № 27512. С. 229.

535. Об установлении таможенной пошлины на соленую сельдь, при-
возимую в порты Архангельской губернии: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета от 14 марта 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Апреля 11, 
отд. I, ст. 523) // Т. XXVI. № 27561. С. 266–267.

536. Высочайше ратифицированный Договор с Румынией о торговле 
и мореплавании от 17 марта 1906 г. // Т. XXVI. № 27569. С. 273–279.

537. По проекту правил о наказаниях и взысканиях за контрабанду и 
о порядке производства дел о контрабанде: Высочайше утвержденное мнение 
Государственного совета от 27 марта 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Апреля 18, 
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538. Об изменении Высочайше утвержденной таксы сборов в пользу 
чиновников и служителей таможенных учреждений и страж от 23 Июня 
1885 года (н. ст.): Высочайшее постановление по Великому Княжеству Фин-
ляндскому от 15 / 28 апреля 1906 г. (Сб. постан. Вел. Кн. Финл. 1906 г., № 15, 
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ничной стражи: Высочайше утвержденное мнение Государственного совета 
от 22 апреля 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Июня 22, отд. I, ст. 964) // Т. XXVI. 
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540. О беспошлинном пропуске чрез Архангельскую таможню жестя-
ных коробок для рыбных консервов и принадлежностей для открывания коро-
бок, а также рыбы в этих коробках: Высочайше утвержденное мнение Госу-
дарственного совета от 26 апреля 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Мая 16, отд. I, 
ст. 662) // Т. XXVI. № 27830. С. 497–498.

541. О даровании права производства пятой части старших врачей кор-
пуса Пограничной стражи в чин статского советника: Высочайшее повеление, 
объявленное министром финансов, от 9 июля 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Сен-
тября 8, отд. I, ст. 1571) // Т. XXVI. № 27995. С. 634.

542. О продлении действия Высочайшего повеления, воспоследо-
вавшего 10 Декабря 1904 года, на принятие мер к облегчению вывоза 
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в Маньчжурию подлежащих акцизу предметов: Высочайшее повеление, объ-
явленное министром финансов, от 23 июня 1906 г. (Собр. Узак. 1906 г. Сен-
тября 8, отд. I, ст. 1572) // Т. XXVI. № 28061. С. 677–678

543. Об издании Таможенных тарифов, издания 1906 года: Высочайшее 
повеление, объявленное министром юстиции, от 29 июня 1906 г. (Собр. Узак. 
1906 г. Сентября 5, отд. I, ст. 1564) // Т. XXVI. № 28065. С. 678–679.

544. Высочайше ратифицированный Генеральный акт Алжесирасской 
конференции от 4 июля 1906 г. // Т. XXVI. № 28077. С. 683–702.

545. О некоторых изменениях и дополнениях штата расходов таможен-
ного ведомства: Высочайшее постановление по Великому Княжеству Фин-
ляндскому от 7 / 20 августа 1906 г. (Сборн. Постан. Вел. Кн. Финл. 1906 г., 
№ 47, стр. 2) // Т. XXVI. № 28213. С. 789–790.

546. О возложении на Типографию Штаба отдельного корпуса Погра-
ничной стражи исполнения печатных работ для учреждений Министерства 
финансов, о присвоении начальствующим лицам соответственных прав, пре-
доставленных по управлению Военной типографией, и об образовании для 
Типографии постоянной команды из нижних чинов в 36 человек: Высочайше 
утвержденное положение Совета министров от 21 октября 1906 г. (Собр. Узак. 
1906 г. Ноября 3, отд. I, ст. 1789) // Т. XXVI. № 28475. С. 932–933.

547. Высочайше ратифицированный Договор о торговле и судоходстве 
между Россией и Сербией от 1 марта 1907 г. // Т. XXVII. № 28963. С. 154–160.

548. Об изменении статьи 563 Военно-судебного устава: Высочайшее 
повеление, объявленное военным министром, от 1 апреля 1907 г. (Собр. Узак. 
1907 г. Июля 27, отд. I, ст. 959) // Т. XXVII. № 29042. С. 204.

549. О присвоении генералам, штаб- и обер-офицерам, врачам и класс-
ным чинам отдельного корпуса Пограничной стражи кителя нового образца: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 13 апреля 
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550. О порядке комплектования отдельного корпуса Пограничной стражи 
офицерами: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 4 мая 1907 г. (Собр. Узак. 1907 г. Сентября 19, отд. I, ст. 1245) // Т. XXVII. 
№ 29188. С. 289.

551. О применении к отдельному корпусу Пограничной стражи Высо-
чайшего повеления от 14 Апреля 1907 года о чехлах на фуражки защитного 
цвета: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 13 мая 
1907 г. (Собр. Узак. 1908 г. Февраля 26, отд. I, ст. 203) // Т. XXVII. № 29205. 
С. 300–301.

552. О введении в форму обмундирования офицеров флотилии отдель-
ного корпуса Пограничной стражи однобортного кителя, шарфа и сабельной 
портупеи образцов, установленных для офицеров морского ведомства: Высо-
чайшее повеление, объявленное министром финансов, от 25 мая 1907 г. (Собр. 
Узак. 1907 г. Июля 18, отд. I, ст. 949) // Т. XXVII. № 29225. С. 309.



68

553. О переименовании старших постов Пограничной стражи в началь-
ников сих постов: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, 
от 1 июня 1907 г. (Собр. Узак. 1908 г. Сентября 19, отд. I, ст. 1247) // Т. XXVII. 
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554. Об изменении статьи 109 приложения I к статье 2 Тома VI Свода 
Законов (Уст. Тамож., изд. 1904 г.), в смысле отдачи старшинства при произ-
водстве обер-офицеров отдельного корпуса Пограничной стражи в следую-
щие чины, до ротмистра включительно: Высочайшее повеление, объявленное 
министром финансов от 22 июня 1907 г. (Собр. Узак. 1907 г. Августа 21, отд. I, 
ст. 1070) // Т. XXVII. № 29299. С. 375.

555. О применении пункта 4 Высочайше утвержденных правил, прило-
женных к приказу по военному ведомству 1871 года, № 158, к фельдшерам-
стипендиатам корпуса Пограничной стражи: Высочайшее повеление, объяв-
ленное министром финансов, от 22 июня 1907 г. (Собр. Узак. 1907 г. Сентября 
24, отд. I, ст. 1164) // Т. XXVII. № 29301. С. 375.

556. Высочайше ратифицированные: I. Договор о торговле и морепла-
вании и II. Рыболовная Конвенция, заключенные между Россией и Японией, 
а также Протокол об открытии консульств в России и Японии от 18 июля 
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557. О применении к отдельному корпусу Пограничной стражи Высо-
чайшего положения о предоставлении права ношения кителей, установленных 
на летнее время, и в остальное время года: Высочайшее повеление, объявлен-
ное министром финансов, от 3 августа 1907 г. (Собр. Узак. 1908 г. Сентября 19, 
отд. I, ст. 1246) // Т. XXVII. № 29452. С. 483.

558. О применении к отдельному корпусу Пограничной стражи Высо-
чайше утвержденных, 9 Июня 1907 года, образца облегченного серого шинель-
ного сукна и образцов окраски в полотне в защитный зеленовато-серый цвет 
хлопчато-бумажной ткани и льняного равентуха для летней одежды нижних 
чинов: Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 17 сен-
тября 1907 г. (Собр. Узак. 1907 г. Декабря 18, отд. I, ст. 1514) // Т. XXVII. 
№ 29569. С. 572.

559. Об изменении штата таможенного ведомства: Высочайшее поста-
новление по Великому Княжеству Финляндскому от 29 сентября / 12 октя-
бря 1907 г. (Сборн. Постан. Вел. Кн. Финл. 1907 г., № 41, стр. 3) // Т. XXVII. 
№ 29597. С. 580–581.

560. О передаче знаков отличий бывшей 51-й сотни Заамурского округа 
отдельного корпуса Пограничной стражи: Высочайшее повеление, объявлен-
ное военным министром, от 26 октября 1907 г. (Собр. Узак. 1908 г. Августа 27, 
отд. I, ст. 1137) // Т. XXVII. № 29741. С. 621.

561. О введении чина капитан-лейтенанта для офицеров флотилии По-
граничной стражи и об установлении срока пребывания в чинах: Высочайшее 
повеление, объявленное министром финансов, от 2 ноября 1907 г. (Собр. Узак. 
1908 г. Марта 18, отд. I, ст. 299) // Т. XXVII. № 29764. С. 628.
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562. Высочайше ратифицированный Договор о торговле и морепла-
вании между Россией и Италией от 25 ноября 1907 г. // Т. XXVII. № 29806. 
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563. Высочайше утвержденный Закон об основаниях толажного сбора 
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564. О порядке применения Закона об основаниях исчисления толажного 
сбора: Высочайшее постановление по Великому Княжеству Финляндскому 
от 15 / 28 декабря 1907 г. (Сб. постан. Вел. Кн. Финл. 1907 г., № 48, стр. 16) // 
Т. XXVII. № 29856. С. 680–681.

565. О взимании вывозной пошлины для распилки бревен, а равно с дру-
гого нераспиленного крупного и мелкого леса в Финляндии: Высочайшее 
постановление по Великому Княжеству Финляндскому от 15/28 декабря 1907 г. 
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566. О введении в действие статей 180 и 185 Высочайше утвержденного, 
13 Января 1903 года, Общего Таможенного тарифа по европейской торговле, 
с последовавшими в них конвенционными изменениями и дополнениями: 
Высочайшее повеление, объявленное министром торговли и промышленности, 
от 30 декабря 1907 г. (Собр. Узак. 1908 г. Января 4, отд. I, ст. 20) // Т. XXVII. 
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567. О предоставлении кандидатам на классную должность в отдельном 
корпусе Пограничной стражи права на награждение первым классным чином 
в случае увольнения от службы по совершенно расстроенному здоровью: 
Высочайшее повеление, объявленное министром финансов, от 4 января 1908 г. 
(Собр. Узак. 1908 г. Сентября 19, отд. I, ст. 1243) // Т. XXVIII. № 29946. С. 5.

568. Об изменении и дополнении статей 60, 61, 62, 63, 109, 110, 114, 115, 
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569. Высочайше ратифицироваанный Протокол о присоединении Рос-
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ление состава чиновников и досмотрщиков в таможенных учреждениях 
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и на увеличение получаемого досмотрщиками содержания: Высочайше 
утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной 
думой закон от 26 июня 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. Июля 8, отд. I, ст. 684) // 
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утвержденный, одобренный Государственным советом и Государственной 
думой закон от 26 июня 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. Июля 8, отд. I, ст. 686) // 
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574. О распространении на Закаспийскую область действующих узако-
нений об обязательном обандеролении привозного чая, поступающего в роз-
ничную продажу: Высочайше утвержденный, одобренный Государственным 
советом и Государственной думой закон от 1 июля 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. 
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ление, объявленное министром финансов, от 4 июля 1908 г. (Собр. Узак. 1908 г. 
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Т. XXVIII. № 31005. С. 719.

578. О предоставлении генералам, штаб- и обер-офицерам отдельного 
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амурское генерал-губернаторство и Забайкальскую область Иркутского гене-
рал-губернаторства, об отмене статьи 939 Устава таможенного (Свода Зак. 
Т. VI, изд. 1904 г.) и о некоторых изменениях в тарифных ставках, установ-
ленных законом 10 июня 1900 года: Высочайше утвержденный, одобренный 
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581. Об увеличении содержания за сверхсрочную службу вахмистрам 
отдельного корпуса Пограничной стражи: Высочайше утвержденный, одоб-
ренный Государственным советом и Государственной думой закон от 23 ян-
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